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TEL AVIVAS. — Kaip ir buvo galima tiKeus, ------

atsikeršyti Izraeliui už paskutinį didelį puolimą. Egipto karo lėk
tuvai vakar du kartus įskrido į Izraelio okupuotą Sinajaus pu
siasalį ir puolė ten esančius Izraelio dalinius. Vienas puolimas 
įvyko Sinajaus šiaurėje. Ten buvo sužeisti trys izraelitai. Vieną 
Egipto lėktuvą numušė amerikiečių gamybos Hawk raketa, o kitą 
numušė Izraelio lėktuvas. Trečias Egipto lėktuvas šiame puolime 
buvo sužalotas.

PO TRUMPŲ KARO PALIAUBŲ PRIEŠAS 
VĖL SUSTIPRINO SAVO PUOLIMUS

SAIGONAS. — Vakar, po 72 valandų karo paliaubų, kurias 
buvo paskelbę komunistai, ryšium su šiaurės Vietnamo prezidento 
Ho Chi Minho mirtimi, vėl prasidėjo komunistų puolimai ir kartu 
amerikiečių ir kitų sąjungininkų atsakymai į tuos puolimus. Ko
munistai apšaudė iš artilerijos pabūklų 37 bazes ir miestus, be 
to, pradėjo dvi didesnes pėstininkų atakas. Dauguma tų puo
limų įvyko tarp Saigono ir Kambodijos sienos. Amerikiečių dali
nių vadams buvo įsakyta “pasitikti ir atsakyti į priešo iniciatyvą”.

Po kelių valandų Egipto lėktu
vai vėl įskrido į Sinajaus terito
riją ir puolė Izraelio jėgas prie 
Suezo kanalo, čia Egipto lėktu
vus pasitiko Izraelio lakūnai. Oro 
kovose buvo numušti du Mig-2'1 
ir du Suchoj naikintuvai — bom
bonešiai. Penktą, egiptiečių lėk
tuvą numušė priešlėktuvinė ra
keta. Izraelio lėktuvai visi grį
žę nesužaloti.

šie septyni numušti lėktuvai 
pakelia Egipto aviacijos nuosto
lius po karo iki 37.

Izraelio lėktuvai vakar puolė 
Jordano partizanų pozicijas. Jor
danas pranešė, kad izraelitai pa
vartojo padegančias napalmo 
bombas. Jordano partizanai su
sprogdino vienam Izraelio ūkiui 
labai svarbią vandens pompą.

Egipto laikraštis Al Ahram 
paskelbė, kad Izraelio atstovai 
prieš 10 dienų Romoje posėdžia
vo su Amerikos karinės žvalgy
bos agentais ir sudarė paskuti
niojo izraelitų puolimo Egipte 
planus.

Irakas paskelbė, kad jis siun
čia vyrus į Siriją dalyvauti ara
bų partizanų kovose prieš izrae
litus.

Jordano karalius Huseinas at
vyko į Lebaną ir tarėsi su pre
zidentu. Jis prašo Lebano vy
riausybę leisti arabų partiza
nam veikti iš Lebano teritori
jos. Vienas arabas okupuotame 
Hebrono mieste bandė nušauti 
Izraelio karinį gubernatorių, 
pulk. David Ben Offer, tačiau 
šis likęs nesužeistas.

Vakar palaidojo 
sen. E. M. Dirkseną
PEKINAS. — Vakar Illinois 

senatorius Dirksenas buvo pa
laidotas Pekine, III. Nors jis vi
sada* apie šį miestą su 32,000 gy
ventojų kalbėdavo, kaip apie sa
vo miestą, kur yra giliai įleis
tos jo šeimos šaknys, Pekino gy
ventojai nevisada pritardavo 
Dirkseno politikai Washingtone. 
Paskutiniuose rinkimuose Dirk
senas Pekine laimėjo prieš savo 
oponentą Sidney Yates, vos de
vynių balsų persvara.

Nors Pekino gyventojai di
džiuojasi savo išgarsėjusiu kai
mynu, jie yra daugumoje dar
bininkai ir balsuoja už demokra
tus. Mieste yra nemažai pra
monės ir stipriai veikia darbi
ninkų unijos.

JAV senato mažumos vado 
pareigos dabar yra sen. Hugh 
Scott iš iPennsylvanijos. Grei
tai teks išrinkti pastovų mažu
mos vadą ir jau siūlomi kandi
datai į tą sen. Dirkseno laikytą 
vietą. Kandidatų tarpe yra ir 
sen. Howard Baker iš Tennessee.

♦ JAV karo laivyno teismas 
nubaudė naikintuvo “Evans” ka
rininką papeikimu ir dviejų me
tų senjorystės netekimu. Jo val
domas laivas susidūrė su austra
lų lėktuvnešiu ir nuskendo bir
želio 3 d.

IŠ VISO PASAULIO

ALŽIRAS. — Alžiro preziden
tas Boumedienne pirmas susi
pažino su naujais Libijos vadais. 
Jis buvo atskridęs į Bengazį su
sitikti su Revoliucinės Tarybos 
nariais, kurių pavardės dar ne
buvo paskelbtos. Libijos val
džios dekretas draudžia spaudai 
spausdinti naujų vadų fotogra
fijas ir pavardes.

LA PAZ. — Bolivijos kariuo
menės štabas pranešė, kad bu
vęs Che Guevaros leitenantas, 
Guido Pereido, kuriam pavyko 
pabėgti nuo kariuomenės, kai 
Guevara žuvo 1967 metais, žuvo 
susišaudyme su policija, kuri ap
supo namą, kuriame jis su kitais 
komunistais slapstėsi.

JERUZALĖ. — Izraelio prem
jerė Meir pareiškė, kas JT Sau
gumo Tarybos debatai apie Je
ruzalėje padegtą arabų mečetę, 
yra kišimasis į Izraelio vidaus 
reikalus ir nepateisinamas tarp
tautinės tribūnos panaudojimas 
religiniam kiršinimui.

VATIKANAS. — Popiežius 
priėmė dviejų Amerikos vysku
pų pasitraukimo iš pareigų pa
reiškimu: Kansas City arkivys
kupas, 75 metų ir Nashville vys
kupas, 86 metų, pasitraukė dėl 
senatvės.

JERUZALĖ. — Du Raudono
jo Kryžiaus atstovai pasimatė 
su Sirijoje laikomais dviem žy
dais, pagrobto lėktuvo keleiviais, 
kurių sirai dar nepaleido.

PARYŽIUS. — Amerikietė 
meno galerijos savininkė pra
nešė Paryžiaus policijai, kad iš 
jos kambario viešbutyje kaž
kas pavogė brangenybių, pus
antro milijono dolerių vertės.

NAIROBI. — Kenijos teismas 
pripažino kaltinamąjį Njoroge 
kaltu nužudžius pagarsėjusį Ke
nijos politiką Tom Mboyą. Nu
teistasis bus pakartas.

Sąmokslas nušauti
C

negrą merą Evers
FAYETTE. — Mississippi fe

deralinės įstaigos suėmė tris 
baltuosius, įtariamus Ku Klux 
Klano narius, už grasinimus nu
šauti Fayette miesto pirmą ne
grą merą Charles Evers. Są
mokslas paaiškėjo, kai policija 
buvo kitų baltųjų painformuota 
telefonu.

Trys balti sąmokslininkai va
žinėjo netoli mero Evers namų 
automobiliu, kuriame policija 
vėliau rado šešis šautuvus. Vie
nas suimtųjų jau anksčiau bu
vo teisiamas už negro veikėjo 
nužudymą, tačiau baltųjų juri 
komisija nesusitarė ir jam pa
vyko bausmės išvengti.

Pats meras Evers pareiškė, 
kad kai kurie baltieji negali pa
kęsti kai negras įsigija politinę 
galią. Negalėdami kitaip to
kiems negrams pakenkti, jie 
bando juos nužudyti.

Izraelio karo paminklas — sudaužytas šarvuotas automobilis, gulįs prie kelio tarp Jeruzalės ir 
Tel Avivo. Ant šarvuočio dury kabo vainikas žuvusiems 1948 metu kare su arabais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSSOVIETU VALDŽIOS PAREIŠKIMAS 
APIE KINU PUOLIMUS PASIENYJE
MASKVA. — Oficialus Sovietų Sąjungos vyriausybės pra

nešimas, paskelbtas Iz vesti jose, parodo, koks įtempimas vyrauja 
sovietų-kinų pasienyje, šiame pranešime sakoma, kad per bir
želio, liepos ir pusę rugpiūčio mėnesio komunistinė Kinija 488 
kartus pažeidė sovietų sieną. Tuose incidentuose buvo panaudota 
apie 2,500 kinų kareivių. Kad šitie sienos peržengimai buvo iš 
anksto suplanuoti, yra neginčijamų įrodymų. Kai kurių doku
mentų fotografijas Izvestijos paskelbė kartu su pareiškimu. Kaip 
žinoma, Kinijos valdžia paskelbė rugpiūčio 19 dieną, jog Sovietų 
Sąjunga per du mėnesius: birželį ir liepą peržengė Kinijos sieną 
net 429 kartus.

Maskvos pranešime kalbama 
apie didesnį sienos pažeidimą, 
įvykusį liepos 20 dieną, kada 
kinų kareiviai puolę Usuri upėje 
esančią Kirkiusky salą. Pirmieji 
pasienio susikirtimai įvyko ko
vo mėnesį prie Damanskio sa
los, kurią kinai vadina Chen Pao.

Daugiausia įrodomosios me
džiagos, kad kinų puolimai buvo 
planuoti iš anksto, sovietams pa
teko po kinų puolimo prie Gol- 
dinskio salos, kinų vadinamos 
— Pacha, čia į sovietų rankas 
pakliuvo kelių kareivių dienraš
čiai ir oficialūs kuopos vado už
rašai. Iš jų matyti, kad kinai 
ruošėsi pulti sovietų laivus visą 
mėnesį. Kinų kuopa gavo dau
giau ginklų ir prieš puolimą bu
vo aplankyta aukšto rango ka
rininko, kuris paliko puolimo 
planus ir sustiprino kareivių mo
ralę kartu su jais studijuoda
mas Mao Tse Tungo taktiką ka
ro lauke.

Užrašuose sakoma: nors so
vietai tėra popieriniai tigrai, 

mes juos turime pulti taip, lyg 
jie būtų tikri tigrai”.

Vieno kareivio, kuris tik prieš 
mėnesį buvo atsiųstas į sovie
tų pasienį iš Šanchajaus, rašo
ma apie kasdieninį gyvenimą ir 
nuotaikas. Dienoraštyje sako
ma, kad pagrindinis kinų karei
vių maistas yra žuvis. Nesą jo
kių daržovių ar vaisių. Kartais 
tam kareiviui užeidavęs galvos 
svaigimas. Jis net vieną dieną 
palinkėjęs, kad greičiau prasi
dėtų karas, nes esą geriau žūti 
kovoje, negu kasdien iki nukri
timo dirbti. Jo ideologijoje atsi
randą pasikeitimų. Jam geriau
siai patiktų dirbti žemės ūkyje 
ir būti traktorininku. Dabarti
nių savo pareigų jis nemėgstąs, 
tačiau po šitų abejonių dieno
raštyje rašoma: man nedera kiš
tis į valstybės reikalus, o tik 
dirbti, kiek jėgos leidžia.

Egiptas aiškina, 
kodėl nesigynė

KAIRAS__ Egipto propagan
dai yra sunkus uždavinys pa
aiškinti savo visuomenei ir vi
sam pasauliui paskutinį Izraelio 
puolimą Egipto, žemėje, kur iz
raelitai netrukdomi išbuvo 10 
valandų. Kairo radijas sako, 
kad izraelitai puolė tik pakran
čių sargybų ginamą vietą, siek
dami įvilioti Egipto jėgas į kil
pą, siekdami tas jėgas išplėsti 
ir susilpninti. “Mes tačiau ne- 
sileidome įviliojami į spąstus” 
— gyrėsi Egipto štabo karinin
kas. “Mes laikėme sutraukę jė
gas ten, kur mums atrodė nau
dingiau”.

Egiptas tvirtina, kad Izraelis 
siekia tik sukelti didelį triukš
mą savo puolimais, tačiau jis 
nepuola, kur yra tikrasis fron
tas. Egiptiečių žuvusių visai 
nebuvę. Tuo tarpu Izraelis dar 
kartą patvirtino, kad Egipto ka
reivių žuvo virš 150.

Amerikos pramonės gamyba liepos mėnesį pakilo iki 175.2 tašky, ly
ginant su 1957 mėty vidurkiu, kuris vertinamas 100 tašky.

♦ Senatoriaus Dirkseno lai
dotuvėse dalyvavo 78 senatoriai, 
viceprezidentas Agnew, guber
natorius Ogilvie ir Čikagos me
ras Daley.

♦ Maskvos radijas pranešė, 
kad premjeras Kosyginas buvo 
nuskridęs j Pekiną ir ten buvo 
susitikęs su Kinijos premjeru 
Chou En Lai. Pasikalbėjimas 
buvęs atviras, naudingas ir rei
kalingas.

♦ Jungtinių Tautų Generali
nės Asamblėjos atidarymo pro
ga kalbą pasakys prezidentas 
Nixonas, ta proga susitikdamas 
su didesnių valstybių atstovais, 
užsienio reikalų ministeriais.

♦Egiptas, pranešdamas apie 
vakar įvykusius oro mūšius, sa
ko numušęs 4 Izraelio lėktuvus 
ir netekęs pats vieno.

♦ Valstybės departamentas 
įspėjo Izraelį ir Egiptą nedidin
ti karo veiksmų. Abi pusės bu
vo pasmerktos už paskutinių die 
nų įvykius.

♦ Brazilijoje policija suėmė 
du vyrus, įtariamus pagrobus 
JAV ambasadorių. Jų pirštų at
spaudai buvo rasti automobily
je, kuriuo ambasadorius buvo 
vežamas.

♦ Fordo bendrovė atleido iš 
pareigų savo prezidentą ir pa
keitė vadovybės struktūrą.

♦ General Motors paskelbė 
naujas kainas 1970 metų auto
mobiliams. Jų vidurkis bus 125 
doleriais didesnės už šių metų 
automobilių.

Premjeras Černikas 
irgi kritikuojamas 
VIENA. — Dar vienas Novot- 

nio režimo komunistų veikėjas 
Drahomir Kolder, dabar esąs 
patarėju Čekoslovakijos amba
sadoje Bulgarijoje, savo pasi
kalbėjime su “Rude Bravo” kri
tikavo ne tik buvusį partijos va
dą Dubčeką, bet ir buvusį ir da
bartinį premjerą Oldrichą čer- 
niką

černikas, tapęs premjeru 1968 
m. balandžio mėnesį, liko nepa
keistas ir po invazijos, nes jis 
tapo “realistu” ir susidėjo su 
sovietų linijos pataikūnais. Jis 
buvo laikomas vienu iš trijų Če
koslovakijos svarbiausių vadų 
kartu su Gustavu Husaku ir če
ku partijos vadu Lubomiru 
Strougalu. Atrodo, kad jo ben
dradarbiavimas su buvusia vy
riausybe ir su Dubčeku vistiek 
nebus užmirštas.

Šį mėnesį turi susirinkti par
tijos centro komitetas. Manoma, 
kad jis padarys partijos ir vy
riausybės eilėse didesnių pakei
timų ir “išvalys” dar likusius 
pernykščius vadus. Kartu spė
jama, kad komitetas, susidedąs 
iš 185 asmenų, paskelbs forma
lų sovietų invazijos pateisinimą 
ir pripažins, kad Čekoslovakijai 
pernai grėsė kontrarevoliucija, 
kuri buvo užgniaužta tik su 
“broliškų tautų” pagalba. So
vietai šitokio paskelbimo iš Če
koslovakijos dar nesulaukė ir vis 
spaudžia, kad jis būtų paskelb
tas. Sovietai siekia parodyti pa
sauliui, kad jų invazija ir Čekos
lovakijos okupacija buvo geras 
darbas. Komunizmas taip ope
ruoja, kad ir jų mušamas žmo
gus dėkoja jiems už botago smū
gius.

Fulbrightas siūlė 
siųsti delegaciją

WASHINGTONAS. — Sena
torius Fulbrightas, demokratas 
iš Arkansas, kuris jau daug me
tų pasižymėjo savo ružavomis 
idėjomis ir nuolatiniais pasiūly
mais, kurie palankūs visokių rū
šių vadinamiems liberalams, 
praėjusį šeštadienį parašė laiš
ką prezidentui Nixonui, ragin
damas jį pasiųsti delegaciją į 
šiaurės Vietnamą dalyvauti Ho 
Chi Minho laidotuvėse. Senato
rius turėjęs vilčių, kad šitoks 
Amerikos gestas galėtų vesti į 
geresnius santykius su Šiaurės 
Vietnamu.

Senatorius gavo iš Baltųjų 
Rūmų atsakymą, kuriame abe
jojama ar senatoriaus idėja yra 
tokia jau gera.

Senatorius Fulbrightas geriau 
siųstų delegacijas, kai laidoja
mi jauni amerikiečiai, jau 38,000 
žuvusių nuo šiaurės Vietnamo 
kareivių rankos.

Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 137 amerikiečiai ir 1,449 
buvo sužeisti, šie skaičiai pakė
lė amerikiečių karių nuostolius 
iki 38,450 žuvusių ir 249,602 su
žeistų nuo 1961 metų pradžios. 
Dingusių yra 1,330 kareivių.

Pietų vietnamiečių praėjusią 
savaitę žuvo 502 ir sužeista 1,- 
210. Komunistų žuvo 2,291 ka
reivis.

Karo veiksmų padidėjimas su
mažino Washingtono viltis, kad 
trijų dienų paliaubas bus gali
ma pratęsti ilgesniam laikui. To 
pratęsimo nenorėjo Pietų Viet
namo vyriausybė, kuri šiuo me
tu vykdo 46 karines operacijas 
su bataliono ar stipresnėmis jė
gomis.

SAIGONO vyriausybė griež
tai įspėjo Saigono anglų kalba 
leidžiamą laikraštį, kuris įsidė
jo Ho Chi Minho fotografiją ir 
straipsnį apie jo mirtį.

Netoli Saigono vienas vietna
mietis kareivis, kuris buvęs ne
sveiko proto, nušovė du ameri
kiečius karininkus: vieną pul
kininką ir majorą. Kareivis po 
to pats nusišovęs. Nėra jokių 
įrodymų, kad jis būtų buvęs ko
munistas.

Paryžiuje vakar taikos dery
bų nebuvo. Jos įvyks šeštadie
nį. Tai bus jau 33-čias delega
cijų susitikimas. Derybos iki 
šiol neparodė pažangos, nes ko
munistų delegacijos kartoja tą 
patį: amerikiečiai turi pasitrauk
ti iš Vietnamo, tada būsianti 
taika, žinoma komunistų agre
sorių sąlygomis. Saigono dele
gacijos vadas piktai pasiprieši
no derybų dienos atidėjimui, sa
kydamas, kad komunistai dery
bas naudoja tik savo propagan
dai skleisti ir nenori rimtai de
rėtis.

Iš Hanojaus po Minho laidotu
vių delegacijos išvažinėjo namo. 
Dar nežinia, ar Minho kūnas bus 
užkastas ar sudegintas ar pa
liktas gulėti stikliniame grabe.

Rusų skaityklose 
žalojamos knygos 
MASKVA. — Komsomolcu

Pravda skundžiasi, kad Sovietų 
Sąjungos bibliotekose yra įsi
galėjęs blogas įprotis — kar
pyti iš skaityklos knygų ištisus 
lapus. Laikraštis nurodo visą 
eilę atsitikimų, kur skaitytojai 
buvo pagauti su skustuvais ran
kose. Vienas iškirpęs nemažai 
fotografijų iš užsienyje leidžia
mo sporto žurnalo. Kitas, Ry
gos žurnalistas, išpiaustęs iš 
laikraščių savo paties straips
nius.

Tokie skaitytojai padaro skai
tykloms labai daug nuostolių, — 
skundžiasi laikraštis. Jiems yra 
atimamos skaitytojo kortelės ir 
jie nubaudžiami iki 10 rublių 
pabauda. Kartais tos piniginės 
pabaudos atitinka nusikaltimą, 
tačiau yra atvejų, kada nuosto
liai! pinigais neapskaičiuojami, 
kaip seno, 1914 metais išleisto 
graikų klasiko Aristofano kome
dijų rinkinio sužalojimas.
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EDWARD L BUCKNEY,
Commander, Gang Intelligence Units, 

Chicago Police Department

Šios programos svečias, kuris yra policijos kapitonas ir dabar va
dovauja specialiam skyriui kovai su nusikaltimais gatvėse, savo kalboje 
papasakos apie organizuotu grupiu ir gatvės jaunuoliu nusikaltimus Chica- 
gos gatvėse. Jis nušvies veiklą ir tuos būdus, kurie dabar naudojami to
kiu gengiy kontroliavimui pasiekti ir kalbės apie tai, kaip palaikius gat
vėse ir kitose viešose vietose reikalingą saugumą.
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Šachmatai
Š. m. rugpjūčio 29-30-31 ir 

rugsėjo 1 d. vyko Illinois valsty
bės šachmatų pirmenybės. Da
lyvavo apie 190 žaidėjų, bet tur
nyras nebuvo perdaug stiprus: 
berods, jame žaidė tik 4 meis
teriai.

1-2 vietas pasidalino ir tapo 
taip vadinamais :‘košempionais” 
du jauni meisteriai Martras ir 
Karklinšas (latvis), surinkę po 

taško. 3-4-5 vietas pasidali
jo Verber, De-Fotis ir Chells- 
torp, surinkę po 6 taškus.

Lietuviai išsirikiavo tokia ei
le: Jasaitis — 5^ taško, Ramas 
— 5, Tautvaišas — 41/^, Jankaus
kas 4, Karpuška ir Zinkevičius 
po 3.

Taigi, jaunimas pralenkė seni
mą...

♦

Savotiškai pavaizduoja Lietu
vių Trečiųjų Pirmenybių, vy
kusių Klevelan.de, rezultatus 
mano senas bičiulis, Draugo ko
respondentas, K. Merkis.

Jis sako, kad faktiškai (?? 
A. Z.) antrąją vietą turėjo lai
mėti A. Makaitis. Faktiškai ant
rąją vietą laimėjo mūsų pirmi
ninkas V. Karpuška, ir čia jokio 
kito ‘Taktiškumo” negali būti! 
Surinktųjų taškų įvertinimai 
(pagal Solkovo ar pagal kokią 
kitą sistemą) turi reikšmės tik 
t. v. “rating”ui ir dar, gal būt, 
tuo atveju, kai tų surinktų taš
kų turima po lygiai. Bet, kai 
žaidėjas surinko faktiškai (čia 
tai tikrai faktiškai!) 31/2 taško, 
kaip kad V. Karpuška, o kiti — 
A. Makaitis, P. Šalkauskas, A. 
Zujus — po 3, tai vietai nusta
tyti taškų įvertinimas neturi 
jokios reikšmės, lyginant V. 
Karpuškos padėtį su kitų trijų 
padėtimi: 3 1/2 yra daugiau, negu

3, ir čia nereikia klaidinti tų, 
kurie nežino, kaip vyksta pa
skirstymas, o tik domisi rezul
tatais. O štai, norint būtinai su
skirstyti visus tris su trimis 
taškais,, tenka naudotis taikų 
įvertinimų.

Nereikia taip pat pamiršti, 
kad niekur iki šiol nėra tobulos 
sistemos, ir paprasta logika tai 
parodo. Pamėginkime nustaty
ti, kokia turėtų būti A. Ma- 
kaičio, P. Šalkausko ir A. Zu- 
jaus eilė, vadovaujantis ne ku
ria nors netobula sistema, o svei
ku protu.

A. Makaitis sužaidė lygiomis 
su A. Nasvyčiu ir laimėjo iš 
manęs. Aš laimėjau iš A. Nas- 
vyčio. P. šalkąuskas sužaidė! 
lygiomis su 'P. Tautvaišu, aš pra
laimėjau su P. Tautvaišu, bet 
laimėjau su P. Šalkausku. Kas 
geresnis ? Čia susidaro seniai 
žinomas “trikampis”, iš kurio 
išbristi neįmanoma. Anuo metu, 
apie 1900 metus, šitokį trikam
pį buvo sudarę pasaulio meiste
ris E. Laskeri’s, JAV čempio
nas Pillsberry ir rusų čempio
nas M. čigorinas: Laskeris be
veik visada mušė Čigoriną, Čigo
rinas mušė Pillsberry, o pasta
rasis mušė Laskerį. Kas geres
nis?

Kodėl K. Merkis nutarė “ap
šviesti” publiką, paminėjęs bū
tent V. Karpuškos tašką, gau
tą be žaidimo? Buvo nelyginis 
žaidėjų skaičius (9) ir buvo 5 
ratai, tad kažkurie 5 turėjo gau
ti po tašką be žaidimo. Tokie 
taškai nepakelia “rating’o”, bet 
vietai nustatyti turi lygiai to
kios pat reikšmės, kaip ir kiti 
taškai, jei kartoju, surinktų taš
kų skaičiai nėra lygūs.

Sekdamas K. Merkio logika, 
aš galėčiau išvesti dar nuosta
besnį dalyką: Lietuvių Pirmeny

JAV kariuomenė turi Fort Eustis, Va. specialią mokyklą kariuome
nės narams. Čia specialiai parinkti kariai išmokomi per 26 savaites 

ne tik nary technikos, bet ir įvairi y darby po vandeniu.

bes turėjo laimėti K. Jankaus
kas, jei jis būtų laimėjęs (fak
tiškai jis ją pralaimėjo!) gerą 
partiją su Tautvaišu ir taip pat 
kitą gerą partiją su V. Karpuš
ka (faktiškai buvo lygiosios).

Mano bičiulis K. Merkis turė
tų taip pat vengti nederamų 
“titulų”: jis nuolat vadina Ar
lauską didmeisteriu, bet nevi- 
sada priduria, kad Arlauskas tu
ri “korespondencinio” didmeiste- 
rio vardą. Čia didelis skirtumas! 
Pasijunti ne visai jaukiai, kai 
gauni aiškinti “publikai”, kodėl 
Mikėnas ar Tautvaišas ne did- 
meisteriai, o Arlauskas “did- 
meisteris”. Ne visai jaukiai, 
nes, deja, labai dažnai “publi
kos” atstovų nepavyksta įtikin
ti, kaip kad labai dažnai nepa
vyksta įtikinti, kad skritulio 
kvadratūra negalima skriestu
vo ir tiesės pagalba... Ypač, kai 
“publikos” atstovai yra Racai- 
čio-Toliūno klubo nariai!

A. Zujus

ir baltgudžiai ir užėmę penktą 
vietą.

— Chicagos Lietuvių Golfo 
Klubo sezono užbaigimo banke
tas šiais metais yra rengiamas 
rugsėjo 21 dieną Palos Country 
Club Ten pat įvyks ir Klubo Ru
dens pirmenybės. Varžybų pra
džia 8:00 vai. ryto.

ANGIE VALIN GRĮŽO
Iš PARYŽIAUS

Al ir Vida Bartkai surengė 
šaunų sutiktuvių pobūvį

Panelė Angie Valin, pralei
dusi trejus metus Paryžiuje, 
atvyko į Chicagą giminių ir 
draugų aplankyti. Tąja proga 
Al ir Vida Bartkai surengė jai 
linksmą sutiktuvių pobūvį, ku
ris įvyko Violeta Woodward 
namuose (2849 W. 71 St.) rug
sėjo 5 d. vakare.

Panelė Valiu yra Internatio
nal Herald Tribune, leidžia
mo Paryžiuje redakcijos narė. 
Paryžiuje ji taip pat studijavo 
muziką. Ji yra pasirinkusi 
dainavimą.

Šių metų gegužės mėnesį ji 
dalyvavo “Le Dernier Šaut” 
filme, kuriame svarbiausias 
roles vaidino Maurice Ronet ir 
Michael Bouget. Jos pasirink
toje karjeroje tai buvo didelis 
žingsnis pirmyn.

Panelė Valin yra Vlado Va- 
linevičiaus (gyvenančio 3223 
So. Emerald St.) duktė.

Chicago j e p-lė Valin ketina 
praleisti apie du mėnesius. 
Per tą laiką ji ne tik pasimatys 
su giminėmis ir artimais jai 
žmonėmis, bet taip pat apsirū
pins muzikiniais kūriniais, ku
riais ji tikisi pasinaudoti Eu
ropoje, kur ji yra pasiryžusi 
aplankyti visą eilę kraštų ir 
dalyvauti įvairiuose parengi
muose.

Kas girdėt klubiečių tarpe
Žymios mūsų lietuviškų or

ganizacijų darbuotojos: Anta
nina Grigonis ir Marcelė Lan- 
gis gana ilgai ir sunkiai sirgo. 
Dabar malonu pranešti, kad 
jos jau gerokai pasveiko ir 
lankosi susirinkimuose. Vėl 
pagal reikalą mielai sutinka 
paimti joms skirtus darbus 
įvairiuose parengimuose. Mums 
labai svarbu jas turėti savo tar
pe. Linkime visuomet būti 
sveikoms.

Marytė Urbelis, Joniškiečių 
Labdarybės Klubo ir Chicagos 
Našlių Našliukių Draugiško 
Klubo protokolų raštininkė, 
taip pat kitų organizacijų narė, 
dėl sveikatos šiuo laiku negali 
atvykti į susirinkimus. Mes ti
kimės, kad ateityje Marytė 
bus sveika ir bendradarbiaus 
su mumis įvairius darbus at
likdama.

Štai ir kita nelaimė. Šiuos 
žodžius berašant man prane
šė telefonu, kad mūsų visuo
menininke Adela Burba staiga 

j sunkiai susirgo. Ji randasi šv. 
į Kryžiaus ligoninėje, bet jos 
I lankyti negalima. Adela skun
dėsi, kad jau virš metų kaip 
gerai nesijautė, ir lankėsi pas 
gydytojus. A. Jusas

DAINUOJANČIOS LAUMĖS
Seniau būdavo tokios laumės, 

ilgom kasom, gražios. Tai jos 
Palūšėj, gale Galo Praustuvio, 
ligi krūtinės būdavo vandeny. 
Tai kai tik saulė nusileisdavo, 
tai laumės ir dainuodavo. Bet 
žodžių nesuprasi, žmonėm įky
rėjo jų dainos. Balsas įkyrus, 
net žmogų spaudžia. Taip dai
nuodavo nuo saulės nusileidimo 
lig dvyliktos valandos nakties.

Tai tik zvanai jas išbaidė — 
naktį kunigas liepdavo zvanais 
zvanyti. Ignalinos sakmė

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................................. .................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............................................................................  $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.....................  $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl........................ $2.00

10 Vi. Mingėia, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
ir darbai. ........................     $6.00

11 Adomas P Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............      $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.............. $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................ „ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. .......... $5.00.

į 16 C. R Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00 
į 17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00
i 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi ...............   $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ................   —................................... $4.00
20. Pranys Aišėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl . .. ......................... ............ ............ $4.00
į 21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl  $2.50 
I 22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............  $6.00

Šitas knygas galite |sigy "Nauįieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sun.as čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U JI E N O S”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Lituanica - Peoria 1:0
Pralaimėjimo prieš šią koman

dą pavasario rate Lituanica ne
pamiršo. Todėl praeitą sekma
dienį mūsiškiai pasiryžo priešą 
sutvarkyti be pasigailėjimo. 
Spaudimas nuo pradžios iki galo 
taip ir neatsileido, šį kartą žai
dimas ėjo į vienus vartus nors 
aikštėje buvo dvi komandos, 
šaudyta iš dešinės, iš kairės ir 
iš vidaus, bet įvarčius įmušti 
taip ir nesisekė. Pagaliau teisė
jas pasigailėjo mūsiškių ir rado 
priežastį duoti mūsiškiams muš
ti baudą. Ją užtikrintai realiza
vo Jenigas. Antroje pusėje mū
siškiai dar smarkiau užgulė prie
šo vartus, bet golo įmušti vėl 
nepajėgė.

— Jaunučiai irgi pradėjo sa
vo kovas. Šį kartą teko važiuo
ti į Joliet ir žaisti prieš stiprią 
meksikiečių komandą. Jaunik
liai žaidė kaip ekspertai ir lai
mėjo'2:1.

— Mažiukai irgi atlaikė sa
vo fronte iškovodami lygiąsias.

— Sekantį sekmadienį pirmoji 
komanda žaidžia Eck—ersal sta
dione prieš kroatus. Jaunučiai 
žais šešt. Marquette parke prieš 
pačius stipriausius C. A. G.

— Jau paaiškėjo šeši daly
viai, kurie dalyvaus futbolo čem
pionate Meksikoje. Tai: Angli
ja, Meksika, Belgija, Urugvajus, 
Peru ir Brazilija.

— “Jaunystės” fut-bolo turny
re SSSR Lietuvos atstovai pa
sirodė labai gerai surinkdami 
tiek pat taškų kaip ukrainiečiai

Najagimio . . . rekordas
žinomas plaukikas Gerhardas 

Hecas, buvęs Europos rekordi
ninku ir čempionu, teigia, kad 
pasaulinės klasės plaukiku gali 
tapti tas žmogus, kurį pradės 
mokyti plaukti nuo 2-3 metų am
žiaus. Tiktai tokiu atveju van
duo jam taps gimtąja stichija, o 
plaukimas — įdomiausiu ir ma
loniausiu užsiėmimu. Rekordai 
taip greit gerinami, tvirtina G. 
Hecas, kad, siekiant neatsilikti 
nuo laiko reikalavimų, busima
sis plaukikas neturi prarasti nė 
vienerių metų treniruočių.

G. Hecas, dabar dirbantis tre
neriu, pradeda mokyti mažylius 
plaukti nuo 3‘metų amžiaus. Jo 
patirtis Vakarų Vokietijos plau
kimo mokyklose — ne vienintelė, 
štai “Kvik” žurnalas praneša, 
kad Kelne naujagimius pradėta 
mokyti plaukti nuo 3 mėnesių, 
žurnalas pasakoja apie penkių 
mėnesių A. Aucho iš Kelno re
kordus. Jaunasis rekordininkas, 
kurį matote “Kvik” žurnalo nuo
traukoje, niekam nepadedant, 
vandens paviršiuje išsilaikė 8 
min. 54 sek.

A. Auchas — vienas 25 nau
jagimių, kurie kartą per savaitę 
“plauko” baseine. Šie visi kūdi
kiai — Kelno aukštosios sporto 
mokyklos mokslinio eksperimen
to “dalyviai”, šio eksperimento 
vadovybė prof. Liz,elotė Dim 
tvirtina, jog jau kelių dienų am
žiaus naujagimis gali plaukioti. 
“Kiekvienas žmogus, — tvirti
na ji, — net ką tik gimęs, pasi
žymi plaukimo refleksu. Mūsų 
uždavinys —šį refleksą išugdy
ti kaip galima anksčiau”.

“I used to stand up and say 
the world was ą miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it.,?

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
... take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
itsbad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are
not going to cure all our head
aches. But they’ll help to pro
vide the economic strength we’ll 
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense.

And that’s just A 
what we need in «
this country 
right now.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em*

ŽEMĖS IR LAISVĖS!
Mano kalbamas senukas stai

ga nuliūdo: “Tai kaip čia, žemės 
gausime? ar anas, — parodė į 
dvaro rūmus; — leis?”

— Respublika dvarininkų ne
beklauso, — atsakiau. Jis pra
švito. Žilą jo plauką draikė vė
jas, o saujoj jis gniaužė žemės 
grumstelį: “Dieve, kurs danguj, 
taigi būt pasaka...” atsiduso.

Jeronimas Cicėnas,
(iš “Vilnius tarp audrų”)

Take stock in America
Buy UJS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halšted Street Chicago, Ill. 60608
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DR. LEONAS KRIAUČELIŪNAS

LIETUVYBĖS DARBAS IŠEIVIJOJE
IR JO PRASMĖ

šią diskusijas sukėlusią paskaitą Dr. L. Kriaučeliūnas 
skaitė rugpiučio mėn. 24 d. Neo-Lituania studentų stovyklos 
atidaryme.

Nesu tikras ar kažkada, skai
tini ar galvojant apie mūsų 
tanios dabartinę padėti, susi
darė tokios pasakos vaizdas.
Gražioje saloje žydėjo sodai, 
žieduose dūzgė bitės ir skraidė 
drugeliai. Joje gyveno rami 
žemdirbių šeima. Vieną dieną 
pakilo didžiulė audra. Ji lietė 
salos dalį, kurioje stovėjo na
riai, o kitoje dalyje audra ne- 
besiautė. Salos dalis, kurioje 
nesiuntė audra, pradėjo plyš
ti ir tolti nuo pagrindinės salos 
dalies. Dalis šeimos narių, no
rėdami išvengti audros, sušo
ko ant atplyštančios dalies ir 
palaipsniui tolo nuo savo na
mų.

Pasilikusieji šaukė: “Pasili
kite, audrą pergyvensime ir 

avo sodybą atstatysime, juk 
jūsų laukia nežinia!” Plaukią 
ant atplyšusios dalies atsakė: 
“Ne. Ieškosime priemonių au
drai sustabdyti, tuo padėsime 
jums. Geriau nežinia, nei gy
venimas baisios audros siautė
jime!”

Ant atplyšusios dalies esan
tiems tolydžio tolstant, pasilie
kantieji pasiuntė paskutinį 
šūkį: ‘‘Išlikite!” Tolstantieji 
atsakė: “Ištesėkite!”

Tai vaizdas mūsų tautos li
kimo.

Pasilikusiųjų pasiųstas šūkis 
“išlikite”, yra vienu iš pagrin
dinių rūpesčių mūsų išeiviška- 
me gyvenime. Nes ant išlikimo 
pamatų statomi kovos už lais
vę, šalpos, kultūros ir kiti mū
sų tautinę gyvastį išreiškiantys 
pastatai. Išlikimas surištas su 
tautine veikla, lietuviškuoju 
darbu. Todėl lietuviškasis 
darbas nėra vien pramoga ar

atskirų asmenų noras pasireik
šti, bet pareiga, kuri asmeniui 
yra uždėta žmogiškosios pri
gimties, tautos ir visos žmoni
jos.

Liečiant mūsų tautinio išsi- 
liikymo klausimą, pirmiausia 
bent trumpai pravartu pažvel
gti į mūsų tautos padėtį. Ne 
detaliai, bet (apskritai. Deta
liai mūsų tautos padėtį išryš
kinti reikėtų ne vienos, bet 
daugelio paskaitų.

Mūsų tauta padalinta į dvi 
dalis. Ne tik gyvenamo krašto 
skirtinga aplinka, ne tik nuo
toliu, bet ir dvasine buitimi.

Technikos atsiektais laimė
jimais nuotoliai lengvai nuga
limi. Skirtingos aplinkos įta
ka mažėja, kartu su nuotolio 
nugalėjimu. Dvasinei buičiėi 
pakeisti technika yra bejėgė. 
Čia glūdi mūsų tatitos tragedi
jos didybė. Okupanto atnešta 
komunistinė idėja, veikianti į 
krašte gyvenančius lietuvius, 
turi savo pasėkas ir tų pasėkų 
negalime nematyti.

Laisvuose kraštuose gyve
nantys lietuviai dvasiniai tols
ta nuo savoje žemėje pasiliku
siųjų. Abiejų tautos dalių gy
venimas neina lygiagrečiai, 
kaip geležinkelio bėgiai, bet 
nuotolis nuo vienos dalies iki 
kitos nuolat didėja.

Šio nuotolio didėjimą sulai
kyti tegali tik išvystyta tautinė 
veikla laisvėje gyvenančiųjų.

Mūsų ir kitų Sovietų Rusijos 
vergijoje esančių tautų padė
čiai užslėpti tiek okupantas ir, 
dalinai, laisvojo pasaulio val
dovai rado bendrą formulę. 
Jeigu tą formulę okupantas 
siūlo ir skatina priimti iš gud-

Dr. Leonas Kriaučeliūnas

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ‘ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

rūmo, tai laisvajame pasauly
je ji priimama dėl priimančių
jų idėjinio lėkštumo ir pačios 
reikalo esmės nesupratimo.

Ta sutartinai vykdoma for
mulė yra tyla apie Sovietinės 
Rusijos pavergtųjų tautų tais- 
vę, bet ypatingai garsus šauks
mas apie ekonominį kilimą ir 
gerėjantjį materialinį gyveni
mą. Gerbūvis ir ekonominiai 
atsiekimai pastatomi pirm lais
vės.

Gerbūvio pastatymas pirm 
laisvės yra taip įkyriai perša
mas, kad net ir mūsų tarpe 
pasigirsta balsų, kad štai, pa
vergtoje Lietuvoje statomi na
mai, pravedamos gatvės, gau
nama šio ir to, todėl nėra taip 
blogai ir mūsų rūpestis tautos 
reikalais gali būti mažesnis. 
Net prileidžiama, kad ateityje 
Lietuvai būtų sunku ekonomiš
kai išsilaikyti be Rusijos.

Ši pažiūra labai kenksmin
ga mūsų išeivijos veiklai ir, 
sakyčiau, visai mūsų tautai. 
Nes ja, kaip migla, norima už
temdyti mūsų akis, kad nema
tytume pačio esminio taško ir 
atsižadėtume didžiojo siekimo 
— laisvės savo tautai.

Ne gerų namų ar kelių stoka, 
ne skanesnio valgio ant stalo 
nebuvimas yra tautos tragedi
ja. Tautos tragedija yra lais
vės neturėjimas, tautos trage
dija yra imperialistinės komu
nistinės Rusijos uždėtas ver
gijos jungas.

Todėl nesvarbu ar namai 
būtų marmuro kolonomis 
puošti ir gatvės gražiausiai 
blizgėtų, kol tauta vergijoje, 
kol okupantas mūsų žemėje, 
visų mūsų pastangos ir darbas 
turi eiti viena kryptimi — iško
voti laisvę Lietuvai.

Laisvę atkovosime tada, jei 
nuolatos mūsų ausyse skam
bės pasilikusiųjų šauksmas 
“išlikti”.

Išlikimas surištas su tautine

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.
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UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIU BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

veikla, arba dar paprasčiau 
sakant, su lietuvybės darbu.

Centralizuotai ar atskirai
Svetiniuose kraštuose gyve

nančios tautos dalies nelaimė 
yra išsisklaidymas ne tik kraš
tų ir gyvenviečių atžvilgiu, bet 
ir dvasiniai.

Kai kasdieniniame gyveni
me asmuo nerišamas su kitu 
asmeniu. Nuo jo tolsta ir ar
tėja prie to, su kuriuo jį jun
gia kasdieninis gyvenimas. 
Kasdieninio gyvtnimo diktuo
jamos sąlygos yra būtinybė, 
kurios negalima išvengti. Kas 
prie gyvenimo būtinybės prisi
dedama, prisidedama laisva 
valia, atskiro asmens apsi
sprendimu. Kiekvienu atveju 
prie kasdienybės pridėjimas 
kitų dalykų yra asmeninė dva
sinė nauda. Ypatingai jeigu tai 
skiriama asmenybės ugdymui.

Savoje žemėje gyvenanti 
tauta yra kasdieninio gyveni
mo dalis. Ji išreiškiama pačia 
buitimi. Kas kita, kai tautos 
dalis gyvena kitų tautų tarpe, 
svetimuose kraštuose, čia iš
kyla klausimas, ar pasilikti sa
voje tautoje, ar prisijungti prie 
tautos, kurios tarpe gyvena
ma.

Pasilikimas savoje tautoje, 
'eiškia nuolatinį rūpestį išlikti, 
Įsijungimas į aplinką, šį rū
pestį pašalina.

Tautybė yra žmogaus neat
skiriama dalis. Žmogus atsiža
dėjęs tautos tampa beveidžiu 
dvasine prasme, jaučia kaž
kokį trūkumą, stoką, tuštu
mą. Šių tuštumą stengiasi už
pildyti kuo nors kitu ir dažnai, 
užpildymo medžiaga yra kam 
nors neapykanta net ir tai tau
tai, kurios nariu yra gimęs. 
Tai galime pastebėti dabarti
nėje mūsų gyvenamoje aplin
koje. Amerikietis, kuris nega
li pasakyti savo tautybės, su ne
apykanta atsiliepia apie tuos, 
kurie jaučia tautai priklauso
mumą. Todėl beveik kiekvie
na savo veidą išlaikanti tauti
nė grupė sulaukė net pravar
džiuojamų pavadinimų.

Iš kitos pusės matome, kad 
savo tautos ir visai žmonijai 
daug medžiaginių ir dvasinių 
vertybių sukūrė tie, kurie jau
tė atramą savo tautoje. Tik pa
galvokime ką davė pasauliui 
benamė žydų tauta? Žydų ra
sime visuose kraštuose ir vi
sose gyvenimo srityse aukštai 
iškilusių. Ir tai yra dėl to, kad 
jie atsparą turi savo tautoje, 
išsklaidytoje, kaip kad ir mū
sų tauta.

Lygiai su giliu įsitikinimu 
jungiuosi prie tų, kurie teigia, 
kad tauta, tautinis jausmas yra 
neatskiriama žmogaus asme
nybės dalis. Žmogui praradus 
ranką ar koją nesvarbu kokią 
protezę bedėtume; ji neatstos 
prarastosios dalies. Taip ir su 
tauta, išsižadėjus savo tautos, 
kita tebus tik protežė. Užtat 
tautinis išlikimas mūsų, nuo 
vergijoje esančio tautos kamie
no atsiskyrusių, yra būtinas 
ne tik sau, bet ir visai žmoni
jai. Juo daugiau tautų gyvens 
laisvai savitą gyvenimą, juo 
mažiau bus visa naikinančių 
karų, vergijos ir kitokių žmo
niją slegiančių nelaimių.

Išlikimo užtikrinimas, ypa
tingai Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvenančiųjų, yra 
mūsų pačių rankose. Išlikimo 
siekime organizuotai ir centra
lizuotai, nes išsisklaidymas 
yra kelias į pražūtį.

Nuo Lietuvių Chartos pa
skelbimo praėjo dvi dešimtys 
metų. Lietuvių Chartoje pa
skelbtieji dėsniai tebūna kel
rodis mūsų tautiniam išlikimui 
užtikrinti.

Pagrindintat dėsniai
Žvelkime patys į save. Ši 

stovykla skirta tautiniam su
stiprėjimui. Ja naudokimės. 
Bet kartu pažiūrėkime ir į tuos 
dėsnius, kurie padėtų mums 
tautinę gyvybę išlaikyti.

Studentų ir vyresniųjų tarpe 
svarstykime esminius tauti
niam išlikimui klausinius, štai

keletas jų,' į kuriuos turėtume 
atkreipti daugiau dėmesio.

a. Vyresn i e si ems
Pasistenkime, kad mūsų mo

kyklinio amžiaus vaikai lanky
tų lituanistines mokyklas. Te- 
nelieka nei vieno “Pro Pa Iria” 
šūkį prisiėmusių tėvų mokyk
linio amžiaus vaiko, kuris ne
lankytų ' lituanistinės mokyk

los. Taip pat tenelieka nei vie
no, kuris vienokiu ar kitokiu 
būdu neremtų lietuvių jauni
mo veiklos.

Lietuviškas laikraštis, žur
nalas ir knyga tenebūna mūsų 
namuose retai atsilankančiu 
svečiu, bet kasdieniniu lanky
toju ir nuolatiniu įnamiu. Iš
aiškinkime savo vaikams or
ganizuotos Lietuvių Bendruo
menės prasme ir, kad jiems 
lietuviškojo gyvenimo kelro
džiu būtų Lietuvių Chartos 
dėsniai.

b. Jaunimui
Mūsų yra per mažai, kad bal

sų skaičiumi būtume reikšmin
gi JAV politiniame gyvenime. 
Nors to neatlaidžiai siekiame. 
Bet mums yra atdaros durys į 
visus JAV universitetus. Todėl 
tenelieka nei vieno lietuvio 
jaunuolio, baigusio aukšles 
niąją mokyklą ir nelankančio 
universiteto. Kas turi palinki
mą į profesūrą, mokslinį dar
bą, užimkime tas vietas. Čia 
kaip mažos tautos atstovai 
daug galime padaryti sau, savo 
tautai ir žmonijai.

Šeima. Netapkime Raseinių 
Magdėmis. Lietuvis tekuria 
šeimą tik su savo tautos part
neriu ar partnere. Šeima yra 
pagrindas tautiniam išlikimui. 
Lietuvis kuria lietuvišką šei
mą. Lietuviška organizacija 
tebūna antroji šeima.

c. Vyresniesiems ir jaunimui
Galima būtų daug siūlymų 

padaryti, bet ar juos įgyven-

1

Lietaus rugsėjo mėnesį žada iškristi daugiau, negu Įprasta, tik Ka
nadoje ir prie Didžiųjų Ežerę bei pietinėje Floridoje. Kitur bus 

vidutiniai ar maži lietūs.

dintume? Todėl šioje stovyk
loje pasvarstykime ir prisiim
kime vieną nutarimą, skirtą 
mūsų korporacijai,, kartu ir 
Tautinei Sąjungai. Atgaivin
kime žurnalą “Viltį”, čia kaip 
tik galėtų reikštis Korp. Neo 
Lituanios organizacijoje su
brendę akademikai, moksli
ninkai, kultūrininkai ir politi
kai.

Pabaiga

Tauta ir žmogus yra neat
skiriamai sujungti. Žmogus be 
tautos negali išugdyti pilnuti
nės asmenybės. Todėl ir mūsų 
lietuviškoji veikla skirta ne 
vien savo tautai, ji skirta as
meniui, kraštui kuriame gyve
name ir kartu visaį žmonijai.

Tai ir yra lietuvybės išlaikymo 
darbo prasmė.

Baigiant, štai paprastas pa
vyzdys. Ar randame nusikal- 

i lėlių sąrašuose pavardes tų 
jaunuolių, kurie lanko lietu
viškas mokyklas, chorus, šoka 
tautinius šokius, priklauso lie
tuviškoms organizacijoms ir 
apskritai, šalia kasdieninio 
gyvenimo turi jo papildymą 
lietuviškuoju? Atsakymas aiš
kus >— ne.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUL A.S IR BIČIULIS

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum ok Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Sekmadieni, 
rug'sėjo 21 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

o e m y
P I K H IK A 5

BUS įdomi programa, gera muzika ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGSĖJO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Propagandinė “Lietuvos Mokslo” paroda

Jau minėjome, kad prof. Juozas Matulis, okupuotos 
Lietuvos Mokslo Akademijos prezidentas, buvo nuvežęs 
j Maskvą “Lietuvos mokslo” pavyzdžius ir suruošė didelę 
parodą. Matuliui Maskvoje labai gerai sekėsi. Ne tik ru
sai, bet ir kitataučiai tą “Lietuvos mokslo” parodą lankė, 
o josios pabaigoje prof. Matulis padarė visų Lietuvos 
mokslininkų darbų atskaitą.

Iš visų aprašymų, paskelbtų kalbų ir parodoje išdės
tytų fotografijų aiškiai matyti, kad visa ta “Lietuvos 
mokslo” paroda Maskvoje buvo suruošta vien tiktai pro
pagandiniais sumetimais. Ne tiktai prof. Matulis, bet ir 
kiti įvairiuose institutuose dirbantieji lietuviai žino, kad 
prie sovietų okupacijos joks mokslo darbas Lietuvoje

Jau pirmoji maskolių okupacija smarkiai sukrėtė visas Lietuvos gyvenimo sritis. Pateisinimui savo rėkiančio melo maskoliai ieškojo bent kokių, kad ir labai silpnų faktelių, kuriuos paskui išpūsdavo ligi sprogimo. Vienas iš tokių burbulų buvo ir suaugusių švietimas. Visais ruporais pradėjo rėkti, kad Lietuva atsilikusi kultūroje, kad masės žmonių yra beraščiai, kad liaudis skęsta tamsybėje. Na, ir nutarta tą liaudį šviesti.Pasibaigė klaikiai nervingos vasaros atostogos ir prasidėjo dar nervingesni mokslo metai. Daug mokytojų į mokyklas negrįžo, nes buvo jau dingę. Taip pat daug iškilnota į kitas vietas. Jau pirmomis dienomis po mokyklas pradėjo landyti visoki neaiškūs tipeliai. Kauno mokyklose dažniausiai lankydavosi žydaitė Komodaitė. Tarp raudonų kampelių įrengimo, sienlaikraščių, komunarų kapų lankymo, nesibaigiančių mitingų, buvo užaliarmuotas ir suaugusių švietimas. Suaugusių švietimo vicekomisaru buvo paskirtas Liudas Gira.Mokytojams buvo įsakyta pravesti gyventojų surašymą, nustatant jų raštingumą. Kiekviena mokykla savo rajoną turėjo padalinti į tiek sekcijų, kiek toje

mokykloje buvo mokytojų. Mokytojai savo sekcijose turėjo aplankyti kiekvieną gyventoją ir nustatyti jų išsimokslinimą. Mokytojai vargo vakarais ir šventadieniais, kol visus aplankė. Tuo tarpu laikraščiuose ir per radiją vis plūdo buržuazinę Lietuvos valdžią, už liaudies laikymą tamsybėje.Pagaliau surašymas baigėsi. Mokykla, apie kurią čia kalbama, buvo pačioje skurdžiausioje Kauno miesto dalyje. Tas rajonas buvo vadinamas “Brazil- ka”. Ir koks buvo komunistpa- laikių nustebimas, kai paaiškėjo, kad tame skurdžiame rajone rasta tik apie 4% beraščių, kurių daugumą sudarė iš caristi- nių laikų užsilikę seniukai arba visoki paliegėliai. Kituose rajonuose beraščių procentas buvo dar mažesnis. Apie tai komunistinė propaganda nutylėjo.Po to visi mokytojai buvo įpareigoti dirbti liaudžiai surengtuose vakariniuose kursuose. Be lietuvių, rusų kalbų, komunistų partijos istorijos, svarbiausias mokslas buvo Stalino konstitucija. Visi mokytojai jos kratėsi kaip pavietrės. Ta konstitucija buvo atspausdinta brošiūroje ir tiesiog nežinojai ką apie ją kalbėti, ypač kad konstitucijai buvo skirta net 6 valandos savaitėje.
neįmanomas. Okupacinės sovietų valdžios pastatytas 
agentas kontroliuoja ne tiktai bet kokiam moksliniam ty
rinėjimui reikalingus pinigus, bet jis nustato, kas ir ką 
turi daryti. Nė vienas mokslininkas nėra laisvas vesti 
tyrinėjimus ta kryptimi, kuria jo žinios ir nujautimas 
lieptų. Jam iš anksto pasako, kas daryti ir ko nedaryti.

Jeigu neskaityti kelių lituanistikos tyrinėjimų, iki 
šio meto lietuviai mokslininkai nieko nepadarė. Jie nie-

kami raštai. Stalinas leido tokius Lenino raštus, kurie 
tiko to meto Stalino politikai. Chruščiovas leido tokius 
Lenino raštus, kurie tiko jo vedamai politikai. Taiso, 
papildo ir cenzūruoja Lenino raštus ir Brežnevas. Daryti 
vertimus cenzūruotų ir išbraukytų raštų yra gryniausia 
propaganda, bet ne mokslo darbas. Tokios propagandos 
krūvas Maskvos parodoje prof. Matulis pavadino “moks
lo darbu”.

ko ir negalėjo padaryti, nes kiekvienoje srityje jų rankos 
visą laiką buvo ir tebėra suvaržytos. Visoje Sovietų Są
jungoje mokslas skaitomas valstybine paslaptimi. Tos 
“paslaptys” atidengiamos tiktai patikimiesiems. Jeigu 
mokslininkas nepatikimas komunistų partijai, tai jam 
uždarytos visos durys į kitų mokslininkų darbus jo mė
giamoje srityje. Lietuva yra rusų okupuota, todėl ir Lie
tuvoje mokslininkams taikomos tos pačios valstybinės 
paslapties taisyklės.

Prof. Matulis “mokslu” turėjo vadinti įvairiausias 
grafas, rodančias, kokiais keliais Lenino redaguojamas 
laikraštėlis “Iskra” 1904 metais per Lietuvą keliavo į 
caro Rusiją, bet jis negalėjo net ir rusams parodyti nė vie
no Lietuvos mokslininkų atlikto darbo. Jis turėjo rusams 
rodyti didžiausias krūvas Lenino raštų vertimų, kuriuose 
tenka ieškoti ne mokslo, bet propagandos. Patiems ru
sams Leninas jau yra įgrisęs iki gyvo kaulo. Jie pečiais 
patrauko ir nusišypso, kai parodoje pamato ne lietuvių 
mokslininkų darbus, bet tuos pačius Lenino raštų verti
mus. Rusai žino, kad iki šio meto dar nėra išleistas nė

Kuriais sumetimais rusai tą tuščią parodą vis dėlto 
suruošė Maskvoje? Jie tai padarė grynai propagandos 
išskaičiavimais. Po užsienius zujantieji sovietų agentai 
žino, kad įvairiose laisvojo pasaulio valstybėse lietuviai 
mokslininkai dirba atsakomingą mokslo darbą. Visa eilė 
gabių lietuvių, baigusių aukštuosius mokslus, dirba 
universitetuose, institutuose ir užima atsakomingas po
zicijas įvairiuose tyrinėjimų darbuose. Lietuviai žino, 
kas darosi ne tik fizikos, chemijos, medicinos ir kitose 
srityse, bet labai dažnai jie patys ten prideda savo tri
grašį. Kiekvienam aišku, kad šių rimtų mokslo srities 
darbininkų vedami tyrinėjimai ir tų darbų rezultatai 
pasieks Lietuvą ir kitas sovietų valdomas sritis.

Kad užkirstų kelią žinioms apie laisvame pasaulyje 
lietuvių vedamą mokslo darbą, rusai įsakė prof. Matuliui 
Maskvoje suruošti “Lietuvos mokslo” parodą. Okupuo
tos Lietuvos mokslininkai negalės pasigirti jokiais moks
lo darbais, bet galinga sovietų propagandos mašina galės 
mėnesiais barabanyti apie Maskvoje buvusią prof. Matu-

vienas pilnas Lenino raštų leidimas. Visą laiką buvo lei- lio “mokslo parodą”. Rusams jie galės atiduoti patentus, 
džiami tiktai gyvenamam momentui sovietų politikai tin- kaip iš žolės miltus malti.

Į kursus daugumoje buvo suvaryti įvairių įmonių, įmonėlių darbininkai. Pradžioje, kai kurie jų ateidavo pasipuošę raudonais kaklaraiščiais, raudonomis nosinaitėmis švarkų kišenėlėse, o prie atlapų plaktuko ir pjautuvo ženkleliais. Po poros mėnesių tie mokinių papuošalai iš lėto dingo ir mokiniai pasidarė labai irzlūs. Mokytojams duodavo tokius klausimus, į kuriuos nežinodavai kaip atsakyti. Ypač kad visi bijojo provokacijų. Pavyzdžiui, klausdavo: Kodėl prie kapitalistų batai kainavo 15-20 litų, o dabar toki pat — 30-50 rublių? (Komunistai iš lito padarė 90 kapeikų). Kodėl krautuvėse išnyko geresnės prekės ? Kodėl bankuose nusavintos net tarnaičių santaupos virš 1000 litų? Kodėl renkant liaudies seimą buvo išstatyti tik tie kandidatai, kurie buvo išrinkti ? Kodėl niekur visai nesilaikoma konstitucijos? Kodėl prievarta visiems uždėta vieno mėnesio valstybinė paskola? Kodėl visi prievarta varomi į nesibaigiančius mitingus ir demonstracijas?Tokių ir panašių klausimų duodavo šimtais. Mokytojai, bijodami provokacijų, atsakydavo bendrai: Dabar tik pradžia... Vėliau pagerės... Susitvarkys ir 1.1. Ir gausiems įvairiems vizito- riams panašių klausimų duodavo. Tie stengdavosi visaip nudailinti, nupasakodami kokia didelė pažanga visose srityse pasiekta “Didžiojoje tėvynėje”. Į tokius klausimus atsakinėjant, daugumos klausytojų veiduose matėsi tik ironiški šypsniai.Kaip kur, ypač ten kur buvo jaunų, gražių moterų mokytojų, apsilankydavo ir Liudas Gira. Joms kartais ir pasimatymus pasiūlydavęs. Viena jauna mokytoja pasakojo tokį nuotykį : Klasė buvo didelė, o mokinių neperdaugiausia. Įpusėjus pirmai pamokai, tik kišt iš po paskutinio suolo Giros barzdelė ir sukikeno ožio balsu. Vadinasi, iškrėtė šposą. Kada jis atėjo, niekas nematė. Tur būt, įslinko, kada dar nieko klasėje nebuvo.Lankytojai visokiom “soclenk- tynėm“ išvarginti darbovietėse ir pamokose nenoriai lankėsi. Kai kurie užsnūsdavo ligi knarkimo. Nelankančius mokytojai buvo įpareigoti registruoti. Sąrašus tikrino nuolatiniai vizito- riai. Jie dažniausiai būdavo ne lietuvių tautybės, jauni vyriokai ir merginos. Dėdavosi labai rimtais ir išdidžiais.Taip kursų lankytojai ir mokytojai kamavosi ligi pavasario, o tada jau atsivertė kitas istorijos lapas. P. Venclova

Poliurija iš vidaus ir lauko
Iš visų pusiy ryškėja civilizacijos pavojaiJuo labiau žmonijos genijai tikisi modernios technikos išradimais artiną rojaus gyvenimo sąlygas žmonėms žemės planetoje, juo iš kitos pusės dažniau ir garsiau pasigirsta perspėjimo balsai apie civilizacijos, atneštus pavojus žmonių sveikatai ir pačiai egzistencijai žemėje.štai pora naujausių autoritetingų balsų apie poliucijos (užteršimo) pavojus žemėje, vandenyje ir ore iš vienos pusės ir... namų virtuvėje iš kitos pusės.Apie “Mūsų aplinkos valymą”AmerikosChemijos draugija savo 250 puslapių memorandume Atstovų Rūmų mokslų komisijai, pavadintame “Cleaning Our Environment” (Mūsų aplinkos valymas) ragina griebtis plačios programos gyvenamai aplinkai valyti, kol padėtis dar tiek nepablogėjo, kada bus per vėlu. Memorahdume arba rekomendacijos 33 punktai liečia oro poliuriją, 23 vandens poliuriją,, 9 liečia atmatų pašalinimą ir 8 punktai — apie vabalų naikinamuosius chemikalus (pesticidus). Rekomendacijose visai nepaliesti dar du poliucijos šaltiniai, tai 1) vandenų temperatūros atšilimas pradedant vis labiau statyti termonuklearines (atomines) jėgaines ir 2) radioaktyvių medžiagų atmosferoje susikaupimai. Nepaliestas dar vienas oro teršimo šaltisis, tai sprausminių lėktuvų atmosferoje paliekami degėsių dūmai ir dujos.“Aplinka darosi nešvari didžiausia dalimi dėl to, kad žmonių visuomenė reikalauja technologijos teikiamų gerovių, o technologijos praktika gamina teršalus”, sakoma pranešime. Aplinkos valymas bus labai iš- laidingas. Vien motorų kūrenimo (internal combustion) kontrolė pareikalaus šimtų milijonų dolerių metams.Jau beveik skęstame teršaluoseRaporte specialės lentelės parodo, kokiais kiekiais yra teršiama aplinka vien tik JAV-bėse.Oro teršalai: po 142,000,000 tonų kiekvienąis metais, iš jų 60 nuošimčių susidaro iš automobilių, 31 nuoš. iš pramonės ir elektros energijos įmonių; pusę, tų teršalų sudaro nematomos nuodingos anglinio viende- gio (carbon monoxide) dujos.Vandens teršalai: Į 'vandenis kasmet nuleidžiama po 18.4 trilijonus galionų suteršto vandens, kuriame yra apie 27 bilijonus svarų tirštų atmatų. Visų tų skysčių apie du trečdaliai eina iš industrijos, likusioji dalis iš

namų apyvokos ir kitokių nepramoninių šaltinių.Kietieji teršalai (sąšlavos, “atmatos — garbage ir t. t.): 190,000,000 tonų kasmet, tai yra po pusšešto svaro atmatų iš kiekvieno vyro, moters ir vaiko JAV-bėse.Pesticidai (vabalų naikinimo chemikalai): Jungtinėse Valstybėse kasmet suvartojama po 800,000,000 svarų sintetinių vabalams naikinti skysčių ir miltelių iš jų apie 30 nuošimčių “chlorinuotų hidrokarbonų”...Virtuvėj ir lovoj nebesveikaChicagos medicinos tyrinėtojas daktaras Theron Randolph, Herotin ligoninės alergistas, savo pranešime Socialinės psichiatrijos kongresui Londone pareiškė, kad jo daugiau kaip 20 metų tęsiami tyrinėjimai parodę kenksmingą chemikalų įtaką žmonių sveikatai jų pačių namuose. Tokiomis kenksmingomis chemiškomis versmėmis jis nurodė dujų krosnis virtuvėse, namie vartojamus pesticidus ' (purkštuvus nuo muselių, skruzdėlių, tarakonų ir kt.), kai kuriuos kambarių dažus, plaukams purkštuvus, guminius — kem- pininius matracų ir lovų bei baldų kemšalus, taip pat įvairius plastikinius gaminius.Nuolatinė poliucija minėtais dalykais namuose dažnai sukelianti ir palaikanti įvairius negalavimus bei chroniškas ligas. Daugiausiai prie namų poliucijos prisidedančios dujinės krosnys (gazo virtuvės). Dr. Randolph per 15 metų praktikos liepęs pašalinti iš namų apie 2,000 dujų (gazo) krosnių, kur vienas ar kitas šeimos narys pasirodę tokiam oro teršimui ypatingai alergiški. J. Pr.TREČIAS PYRAGAITISMažoji Monika buvo svečiuose pas tetą. Tetai pasiūlius imti dar gabaliuką pyrago, Monika mandagiai atsisakė atsiprašydama; “Aš mielai dar vieną valgyčiau, bet mano mama įsakė daugiau kaip du nevalgyti. Pyragaičiai tokie gardūs, gaila, kad mama nežinojo, kad jie tokie mažyčiai”.Urugvajuj vagys sąžiningiJosę Carmoną pradėjo graužti sąžinė, dėl to jis nunešė Urugvajaus policijai 50 automobilių stebulių vožtuvėlius.Policija buvo pasiskelbusi, kad ji ieško tų vožtuvėlių, tai atsiliepė apie 350 žmonių, kurie pasisakė, kad jie turi kitokių pavogtų automobilių jiems nereikalingų dalių.
HENRIKAS TAMAŠAUSKASDONELAIČIO LIETUVA XX-me AMŽIUJEII DALISEKSKURSIJA GARLAIVIU Į . AUKŠTUOSIUS EISULIUSVisą savaitę saulutė buvo be galo rūpestinga ir nesigailėjo savo šilumėlės. Ji ir pati, tur būt, džiaugėsi ir didžiavosi, kad pagaliau rado progą savo pamylėtą žemelę tikros meilės šiluma apgaubti. Užtat ir kepino iš visų jėgų. Buvo tikrai kaitrios vidurvasario dienos. Tilžės gatvių grindinys ir mūrinės namų sienos taip įkaisdavo, tarytum būtumei kepykloje prie atdaro pečiaus. Ir nėra ko stebėtis, kad savaitei einant į galą, visų mintys tik ir sukosi apie vieną vienintelį svajonių planą: rytoj, sekmadienį, bėgsime iš miesto į vėsiuosius Aukštųjų Eisulių pušynus ir mirksime visą dieną sriauniuose ir gaivinančiuose Nemuno vandenyse.Išaušo nuotaikingas sekmadienio rytas. Plačiose dangaus erdvėse vos vos vienas kitas pūkinis debesėlis tesimatė, tuo tik stipriau pabrėždamas žydrių padangės erdvių gelmes. Aukštai, aukštai toje dangaus mėlynėje šaudė krykštaujančios kregždės. Visa pranašavo būsiant gražią, giedrią dieną.Priešpiečiais mes jau buvome pakelyje link panemunių. Nemuno pakrantėje,

berželiais pasikaišę, keleivių laukė trys garlaiviai: Birutė, Viešvilė ir Trudė. Mes pasirinkome Viešvilę, nes pagal tvarkaraštį šiam garlaiviui priklausė pirmenybė pirmam leistis į šios dienos kelionę. Ant laivo jau radome minias iškylauti pasiruošusių žmonių, skubančių pasirinkti patogiausius suolus ar kėdes, iš kur bus patogiausia stebėti plačių apylinkių vaizdus. Laivo sirena jau nušvilpė vieną kartą, kitą, ragindama besivėluojančius keleivius paskubėti. Pagaliau pasigirdo ir trečias švilpukas. Garlaivio personalas jau pradėjo kelti nuo kranto keleivinį tiltelį, kai iš už gatvės kampo išniro dar keletas keleivių, skubančių link garlaivio ir mosikuojančių rankomis, kad laivas dar kokią minutę palauktų ir juos paimtų drauge. Na, šie dar suspėjo. Dabar lynai buvo atvynioti nuo krantinės polerių ir susukti ant laivo denio. Garlaivio ratai pradėjo pamažu suktis, maldami žalsvas vandens mases ir laivas pagaliau atsipalaidavo nuo krantinės. Mūsų Viešvilė pradėjo tolti nuo kranto. Aplenkęs upės pakrašty stovinčią bažnyčią, garlaivis palindo po aukštu Liuizės tiltu. Ant tilto sustoję praeiviai draugiškai mosikavo rankomis, linkėdami mums malonios išvykos. Abu Nemuno krantai buvo apgulti besimaudančių iškylautojų. Mažas ir didelis, kiekvienas su pasitenkinimu mirko šiandieną vėsiame Nemuno vandenėlyje. Kai kurie drąsuoliai priartėdavo ir prie garlaivio, ieškodami progos pasisūpauti jo sukeltose bangose. Nemaža

buvo ant Nemuno ir mėgėjų, bešiirstančių baidarėmis, bei šiaip irklinėse valtelėse.Dabar laivas pūkšnojo Angio kalno pašone. Iš upės pusės išgirdome ritmingai šaukiamas komandas ir netrukus mes prasilenkėme su Tilžės irkluotojų klubo aštuoniuke. Matyt, miklinosi regatai. Ant dešiniojo Nemuno skardžio matėsi Pakalnės (Lokalinis) namukai ir sodybėlės tarp sodų, pakibę virš Nemuno tėkmės, kaip kregždžių lizdai.Kai tik garlaivis stabtelėjo prieplaukoje ties Pilies kalnu, kuriame kadaise, seniai, labai seniai, būta senosios lietuvių pilies. Maudytis išsiilgusių keleivių būrys čia apleido garlaivį ir pasipylė ant kranto. Nuotaikingai tarpusavy klegėdami jie skubėjo garsiai susišūkaudami link paplūdimių, į vandenį. •Praplaukęs gilų žiogį, taip vadinamą Kūmos įlanką (Kummabucht), mūsų garlaivis įsuko į didžiąją Nemuno kilpą. Mes buvome pasirinkę vieną iš medinių suolų garlaivio rato dėžės užpakalyje, sustatytų prie pat laivo turėklų išilgai laivo borto. Virš galvų čia buvo užtemptas brezentinis stogas, kad keleiviai galėtų kiek pasislap- styti nuo karštų saulės spindulių ir turėtų priedangą netikėtai lietui užgriuvus, čionai pūtė gaivinantis vėjelis ir buvo gana jauku sėdėti. Apačioje gi Nemuno vandenis malė milžiniški garlaivio ratai, taškydami baltas putas. Laivą sekė verdanti, kunkuliuojanti, ratų išjudinto vandens vaga, įsispraudusi tarp aukštų išmušto vandens

bangų, kurios besislėpdamos pagaliau atsimušdavo į Nemuno krantus.Štai, mūsų kairėje, tarytum iš vandens lipdamas, išniro didingas ir status Ram- byno kalnas, apipintas sakmėmis ir padavimais bei pamėgtas gyventojų ir lankyto jų iš artimų ir tolimų apylinkių. Nenuostabu, kad mūsų senieji protėviai aisčiai tikėjo, jog. šiame kalne gyvena dievai Perkūnas, Pikuolis ir Patrimpas.Prasilenkiame su . pavandeniui plaukiančiu baidoku. Vairininkas su pasitikėjimu valdė milžinišką vairą, gi jo žmona, akis delnu prisidengusi nuo saulės, sekė mūsų pro šalį praslystantį garlaivį. Ant denio snaudęs sargybinis šunelis irgi pabudo ir bėgiodamas baidoko pakraščiu lojo ant mūsų garlaivio, kiek įkabindamas. Gal tai buvo jo toks būdas draugiškai pasisveikinti su sutiktais pakeleiviais, o gal jis tik norėjo mus perspėti, kad keliautume savo keliu ir paliktume jo savininkus ramybėje.Pasilipę į garlaivio kapitono komandos tiltelį, mes prieš akis išvydome priartėjantį Ragainės miestą. Miesto jachtklube buvo gyvas judėjimas. Ragainės irkluotojų klubo nariai darbavosi apie valtis, gi prie garlaivių sustojimo krantinės stovėjo minia ragainiškių, laukdami priartėjančio garlaivio, šiuo kartu mūsų “Viešvilės”, su kuria plauks toliau į užmiesčio apylinkes. Laivui čia sustojus, kai kurie nuo Tilžės atvažiavę keleiviai išsilaipdino jau čionai, nes jie pore j o keliauti nuo Ragainės pėsčiomis Nemuno pakrantėmis, darydami

ekskursiją per Daubas į Aukštuosius Eisu- lius. Ruožą palei Nemuną tarp Ragainės ir Aukštųjų Eisulių gyventojai labai prasmingai pavadino daubomis, mat čia panemunių gamtovaizdis yra tikrai banguotas: keliukai, vedantys per miškus, čia kyla, čia leidžiasi į gilias, pavėsingas daubas.Išleidus’ čia išlipančius keleivius ir priėmus ragainiškius, garlaivis ir vėl pajudėjo tolimesnei kelionei. Kiek paplaukus, ant aukšto skardžio, visai prie pat Nemuno, pasirodė Tusainių dvaras, apsuptas senais, išsikerojusiais medžiais. Kitoje pusėje į tolius nusitiesė vešlios pievos, kuriose ganėsi skaitlingos raguočių bandos. Garlaiviui pūkšnojant pro šalį, flegmatiškai galvijai perstodavo žliuogti žolę ir pakėlę savo galvas su susidomėjimu žvelgė į mūsų pusę, šen ir ten, pririštos prie kal- stinių polių, upėje sūpavosi pavienės valtelės, gi jų savininkai čia pat maudėsi, be- sinardydami upės gelmėse.Mes jautėmės ištroškę, todėl užsispy- rėme patekti į kajutę, kur prie bufeto buvo galima gauti įvairių gėrimų atsigaivinti ir troškulį nuramintį. Tačiau denis buvo tikrai tirštai apsėstas ir mums teko peržengti daugelį porų kojų, kol pasiekėme laiptus, vedančius į žemutinį denį, kur buvo ta kajutė su bufetu. Čia patekome į jaukų kambarį, kurio sienos buvo apmuštos poliruoto medžio lentelėmis, gi viduje stovėjo gražiai išdėstyti staliukai, dengti staltiesėmis, kaip kavinėse ar restoranuose. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-.5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
J ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Kez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofu — Hfi 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51*t STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EIS1N-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad,, penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact ienses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktike ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tek 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-30’79

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

£ Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123
Rezid. telef.: Glb»on 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jai neatsili.epia, tai telet GI 8-6198

ROCKFORD. ILL
Balfo 85 skyriaus rudeninis ir 

jubiliejinis 25 metų balius įvyks 
rugsėjo 27 d., Lietuvių klubo sa
lėje. Pradžia 7 valandą vakare. 
Giros iš Chicagos atvykęs Neo 
Lituanų orkestras. Skambės dai
nos ir šokių sūkuriuose liesis 
šampanas. .Kas dar neturite bi
lietų, taj prašome juos įsigyti 
ir užsisakyti stalus.

Iš senesnio amžiaus žmonių 
kartais pasigirsta, kad ką mes 
ten veiksime ? Taip, darbo dirb
ti jums ten niekas neduos. Lai
ką linksmai praleisti galėsite be
sišnekučiuodami su pažįstamais 
ir draugais, besigaivindami pu
tojančiu šampanu. Su savo gyve
nimo drauge ar kaiminka ir val
są ar polkutę galėsite supilti.

Šį kartą ir jaunimas turės sa
vo atskirą stalą. Jis galės pasi
šokt, pasilinksmint ir niekieno 
nevaržomas pasikalbėti. Tėveliai 
turėtų pasirūpinti, kad jų vaikai

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jCį ORTHOPbDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

JEI LANGAS BENT
15 INČŲ, 

TAI GALIMA GAUTI 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ii’ sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out. 

Please! Only you can 
prevent forest fires

ateitų laiką praleisti lietuviško
je, kultūringoje aplinkoje.

Suaugusių ir jaunimo daly
vavimas, bus pagarbos pareiški
mas tiems, kurie suorganizavo 
85 Balfo skyrių ir jame be atly
ginimo, su didžiausiu pasišventi
mu dirbo ir dirba. Tą kilnų šal
pos darbą dirbo visi garbingi lie
tuviai, nežiūrėdami nei tikybi
nių nei politinių įsitikinimų. Vi
si ranka rankon dirbo karo aud
rų išblaškytų lietuvių pagalbai. 
Tik raudonųjų žmogžudžių tal
kininkai nesidėjo prie šio kil
naus darbo. Mums su jais nepa
keliui. Visi dalyvaukime šiame 
garbingame jubiliejuje ir parem
kime kilnius Balfo darbus.

Kurie dėl rimtų priežasčių ba
liuje negalės dalyvauti, tai pra
šome Balfo šalpos darbus pa
remti savo auka. Būtų labai gra
žu, kad Balfo istorijon save ir 
savo šeimą įrašytumėte su 25 
dolerių auka. Bet kiekviena, kad 
ir mažiausia auka šalpos reika
lams, yra nepaprastai vertina
ma.

Balfo valdyba ir rengėjai dir
ba, kad viskas būtų padaryta 
kuo geriausiai. Balfo veikėjai 
laukia visuomenės paramos ir 
jų darbo įvertinimo. Visų lauk
sime. Ligi pasimatymo jubilieji
niame baliuje. Augis

Didžgalvienės padėka
Sunkios ligos prislėgta ir 

skaudžios vidurių operacijos 
prikankinta, ligoninėje išgu
lėjau 25 dienas, o dabar gy
dausi, sveikstu ir stiprėju na
mie.

Man atrodo, kad savo ligą 
aš jau baigiu įveikti. Einu ge
ryn, bet dar ims kelias savai
tes, kol vėl atsistosiu ant kojų, 
kurios dar ne tokios stiprios. 
Man labai smagu šį savo įsiti
kinimą pasakyti visięms savo 
pažįstamiems.

širdinga mano padėka gimi
nėms, ' draugams ir draugėms, 
kurie taip nuoširdžiai mane 
prisiminė, lankė ligoninėje ir 
užsuka į namus. Visiems dė
koju už prisiųstas gražias gė
les, dovanas ir virš šimto atvi
rukų, linkinčių greitai pasveik
ti ir sustiprėti. Dėkoju ir tiems, 
kurie mano nelaimės metu už 
mane pasimeldė, prašydami 
man sveikatos. Esu tikra, vi
sa tai man padėjo išsikapstyti 
iš tokios sunkios ligas.

širdingiausias ačiū visiems. 
Jūsų šiltų žodžių ir gerų linkė
jimų niekad neužmiršiu.

Rožė Didžgalvienė

Svarbiausias punktas 
popiežiau^ autoritetas

Spalio 11 d. Vatikane prasi
dedančio antrojo katalikų vys
kupų sinodo dienotvarkėje 
svarbiausią punktą užima po
piežiaus autoriteto pirmavimo 
reikalas, kadangi nemažas 
skaičius vyskupų pageidaują 
didesnio balso “Bomos kurijos 
kasdieniniuose darbuose”. Gim 
dymų kontrolės ir kunigų celi
bato klausimais jokių diskusi
jų nebūsią. Taip pat nenuma
tyta jokių bendrų kalbų tarp 
vyskupų ir maištaujančių ku
nigų, kurie lygiagrečiai su vys
kupų sinodu Bomoje šaukią 
savo kontra-sinodą.

Sinodo pagrindinis klausi
mas bus peregzaminuoti kole- 
giališkumo nuostatus tarp po
piežiaus ir vyskupų, kaip bu
vo bendrais bruožais nustaty
ta Antrajame Vatikano susirin
kime. Susirinkimo nuostatais 
einant, popiežius savo autori
tetu turi dalintis su vyskupais 
ir prieš darydamas kokį svar
besnį sprendimą doktrinos ar 
bažnyčios struktūros klausi
mais turi atsiklausti vyskupų 
patarimo.

Bakterijos, kurios suėda 
miestų atmatas

General Electric tyrimų 
centras Schenectady, N. Y. at
rado laisvai gamtoje ‘‘gyve
liančias” bakterijas, kurios at
lieka tą patį darbą, kokį dirba 
karvių skilviai. Iš to daroma

Rugsėjo 13 diena yra žydu nauji metai, jau 5730-tieįi. Richard Tu
cker, garsus Metropolitain operos tenoras, pučia tradicini žydę 
"shofarą" — avino ragą, kuriuo žydai yra sušaukiami į iškilmes ar 

pamaldas.

toli siekianti išvada, kad tos 
bakterijos gali atlikti milžiniš
ką darbą, suvirškindamos 
miestų atmatas (garbage). Kaip 
karvės skilvis taip tos bakteri
jos suvirškina celiuliozę (me
dieną). Didžiausią miestų at
matų dalį sudaro popieriai, 
taigi celiuliozė. Be to, tos bak
terijos, turėdamos užtenkamai 
“maisto”, astronomiškai spar
čiai dauginasi ir gali būti pa
naudotos proteinais (balty
mais) turtingu maistu kiau
lėms, o gal ir žmonėms, pri
duria UPI.

Tos bakterijos atskirtos iš 
140 mišrių bakterijų kolonijų; 
jos rastos komposto kaubu
riuose, celiuliozės ir popie
riaus fabrikų šiukšlėse ir že
mėje Yellowstone National 
parke.

JAU RUSINA ČEKUS
PBAGA. — Mokslo metams 

prasidėjus apie pustrečio mi
lijono čekoslovakų vaikų su
grįžo į mokyklas, kurių moky
tojai gavo griežtas istrukci- 
jas atnaujinti sovietinį komu
nizmo indoktrinacijos metodą, 
grasinant neklaužadas moky
tojus pašalinti. Ligšiolinis 
progresyvus švietimo ministe- 
ris Vilibad Bedicek pakeistas 
prosovietiškuoju J a r o m i r u 
Hrbek. Mokytojams naujasis 
ministeris įsakė “sustiprinti 
auklėjimą marksistinės - leni- 
nistinės pasaulėžiūros dva
sioje”. Tas pakeitimas ir įsa
kas įvyko dar nė 24 valan
doms nepraėjus po Čekoslova
kijos okupavimo metinių ‘‘iš
kilmių”.

Italų temperamentas
Caserta, Italija. Tūkstan

čiai įsiutusių riaušininkų per 
dvi dienas šį 50,000 gyventojų 
miestą pavertė griuvėsiais ir 
degėsiais. Per šimtą mylių ap
linkui sušaukta policija nega
lėjo suvaldyti minios aistrų. 
“Viskas aplinkui atrodo kaip 
Vietname”, sako mačiusieji.

Dr. med.
ALEKSAS R. ROŽĖNAS

Gyv. 2946 W. Marquette Rd., Chicagoje
Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 9 d., 7:20 vai. vakare, sulaukęs 48 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps.

Amerikoje išgyveno 19 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Elena, pagal tėvus Rovinšaitė, dukterys: 
Aldona ir Danutė, sesuo, broliai ir kiti giminės bei pažįstami.

Priklausė American Medical Assoc, ir Chicago Medical Soc.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį rugsėjo mėn. 13 dieną 9:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Alekso R. Rožėno giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Biaušės originaliai kilo, kai 
ježaidžiant futbolą buvo nu
baustas vienas vietinis klubas 
už kažkokį etikos taisyklių pa
žeidimą.

Visame mieste nebėra elek
tros, vandens tiekimo ir tele
fono. Tarpusavėse muštynėse 
tuzinai sužeistų. Savivaldybės 
įstaigų ir krautuvių langai 
siaučiančių gaujų išdaužyti. 
Mokyklos ir pramonės įmonės 
uždarytos. Viešoji transporta- 
cija suparaližuota. Bankai, 
kai kurios krautuvės išplėštos, 
geležinkelio stotis sudeginta.

Būta susirėmimų su policija. 
Biaušės skaitomos neturinčios 
jokių politinių motyvų, tik 
temperamentų Įkaitimas.

ŽEMĖ MOTERIŠKOS LYTIES
“Tėte, dėlko žemė yra moteriš

kos lyties?” paklausė iš vaikų 
darželio grįžęs Džimukas savo 
tėvo.

“Labai paprastai”, — paaiški
no tėvas, “kadangi niekas neži
no, kiek jai metų”.

Dviejų Metu Mirties Sukaktis

DOMICĖLĖ (DELLA) GEČAS

Daug metu gyvenusi Brighton 
Parko apylinkėj.

Mirė 1967 metų rugsėjo mėn. 
18 dieną. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota rugsėjo mėn. 18 
d., 1967 m. šv. Kazimiero ka
pinėse.

Mūsų brangiausiai motinai 
pagerbti bus laikomos Šv. Mi
šios Nekalto Prasidėjimo Pane
lės Šv. bažnyčioje, esančioje 
2745 W. 44 St. 1969 m. rugsėjo 
13 dieną 7:30 vai. ryto.

Bus laikomos Šv. Mišios ir 
kitose bažnyčiose.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta
ve nueisime. Tebūna Tau len
gva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs ir 

kiti giminės.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS NAUJIENOSE

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių, Naš- 
iukių ir Pavienių Klubo eilinis susi

rinkimas įvyks rugsėjo 12 d., penk
tadienį, 8 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra
šomi gausiai dalyvauti susirinkime. 
Aptarsime klubo reikalus, išklausy
sime komisijų pranešimus. Po susi
rinkimo, grojant J. Joniko orkestrui, 
prasidės šokiai ir vaišės.

M. Urbei is, rast.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

* k. Telef.: GRovehill 6-2345-6

A ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
H Telef.: TOwchall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID į 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE ' 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

I
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENU^. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GELI NINOS 
(PŪTRAMKNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 584-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834^
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — FEMALE

Darbininkių Reik ja
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Rejkia

LADIES AND MAN 
WANTED 

for cleaning offices.
Call 5:00 P. M. 
CUNEO PRESS 

2212 So. GROVE ST.

WONDERFUL OPPORTUNITY REGISTERED NURSES

Marsą. Visuomenė

— Dr. Arvydas Kliorė, vie
nas iš pagrindinių mokslinin
kų, dirbusių prie “Mariner” pa
siuntimo į Marsą projekto, at
vyksta i Čikaga ir ši penkta
dienį, rugsėjo 12 d. 7:30 vai. 
vakare Jaunimo Centre darys 
pranešimą apie šią nepaprastą 
kelionę ir pateiks Įdomių ži
nių apie
kviečiama atsilankyti. Įėjimas 
nemokamas. Paskaita prasidės 
punktualiai.

— Dariaus — Girėno lit. mo
kykla dar priima pasivėlavu
sius mokinius Į Vaikų Darželi, 
specialią klasę silpnai mokan
tiems lietuviškai ir i visus as
tuoni us skyrius. Registracija 
vyksta šeštadieniais, nuo 9 vai. 
ryto iki 1 vai. po pietų Nightin
gale m-los patalpose, 5300 S. 
Rockwell St., Chicago, Ill.

— Chicagos Aukštesnioji lit. 
mokykla, veikianti Jaunimo 
centre, mokslo metus pradeda 
rugsėjo 13 d., 9 vai. ryto. , Pa
mokos bus sutrumpintos, ir 
mokiniai galės grįžti namo 12 
vai. Tą dieną dar bus priima
mi nauji mokiniai į visas kla
ses. Ypatingai kviečiami mo
kiniai stoti Į parengiamąją 
klasę, kur labai sustiprina
mas lietuvių kalbos mokėjimas. 
Į tą klasę priimami mokiniai, 
nebaigę pradžios mokyklos.

— Ekonomistas Algirdas 
Žemaitis, nuolat gyvenantis 
Italijoje, Romoje, išvyko Į 
Iraną, kad galėtų patarti, 
kaip geresniais maisto produk
tais aprūpinti Teheraną. Iki 
lapkričio pradžios jo adresas 
bus: Mr. A. žemaitis, FOA of 
United Nations. Post office, 
TEHERAN, IRAN.

WAITRESS’S, 
PORTERS AND DISHWASHERS 

Top salary and working conditions. 
Afternoon or evenings.

FLAMING PIT RESTAURANT 
2680 GOLF ROAD 

CALL 
729-5200

FULL CHARGE

BOOKKEEPER
balance, posting, etc. Male orTrial , _ . .......

Female. Age and salary open. Must 
be thoroughly experienced in all 

phases of bookkeeping.
Write giving full resume.

Northside location.
BOX AF-248

225 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO, ILL. 60606

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARK RIDGE BY OWNER
Super Mart. Est. 20 years. $200,000
Gross. Retiring. Priced to
Books open to qualified buyer 
$15,000 down. Excellent man 

wife business.
Phone PA 4-7037

After 6:00 P.M.

sell, 
with 
and

PARDUODAMAS 
DAUG METU EINANTIS 

GERAS BIZNIS — 
Likerių krautuvė, baras ir kartu na
mas, tuo pačiu sutaupysite nuomą.

GR 6-9290 ..

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU. Senai įsteigta ir gerai eina biz
nis. Parduosim už geriausi pasiūly
mą, nes savininkai nori išeiti poil

siui. 2445 W. 71 St. PR 8-9856.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IMMEDIATE OPENINGS

MECHANICS
Standard Oil has openings for 
mechanics to do maintenance 
and repair of trucks, tractors, 
and tank trailers. GM or 
Cummins experience helpful.

TOP WAGES TO TOP MEN.
Excellent Employee Benefits.

Very 
Congenial Working Conditions.

Steady Employment.

FOR APPOINTMENT CALL
ERRY BANTON

242-3485

STANDARD OIL
DIVISION

Terminal
Motor Equipment Department
4811 So. HARLEM AVE.

FOREST VIEW, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

WANTED FOR 
SKOKIE SUB. SCHOOL 

CUSTODIANS
Day shift, group hosp. Retiremnt. 

Paid vacations.
Call Mon., Thur., Friday only

OR 3-1220

HELP WANTED 
EXP. • TO COOK 
nights. Hamburgers &
Charcol broiler very 

Apply in person only 
W. GRAND AVE.

COOK
Full time
Steaks over

good pay.
7353

ELMWOOD PARK
The Leather Bottle Pub. Rest.

JANITOR WANTED 
For Weber High School. 
Pleasant job & Good pay. 
11:00 A.M. to 7:30 P.M.

Call for information 
ME 7-7500

Live And Work Year Round In Beautiful 
State Of Wisconsin

REAL ESTATE
WANTED AT ONCE

3—11 and 11—7 shifts in the heart of Wisconsin’s recreation 
area. Top wages and benefits plus differentials. Conveniently 

located rooms and apartments.

APPLY TO MARTIN ANDERSON 
ADMINISTRATOR

LAKELAND MEMORIAL HOSPITAL
P. O. Box 470, Woodruff, Wisconsin 54568 

Phone (715) 356-5222 Collect

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOBS WITH SECURITY

MECHANICAL 
OPPORTUNITIES 

FOR 
EXPERIENCED 
JOURNEYMEN

PIPEFITTERS
SHEET METAL 
ELECTRICIANS 

MACHINISTS
Excellent Pay Plus Benefits 

Very Congenial Surroundings 
A Good Place To Work 

Steady Year Round 
Ebployment 
Inquire At

CPC
INTERNATIONAL

63rd AND ARCHER

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WANTED
EXPERIENCED WAITRESSES 

Day Shift or nite Shift. Modern grow
ing restaurant. 2 wks. paid vacation. 
Good tips. Loc. in Cermak Plaza.

7181 W. CERMAK 
PETER PAN RESTAURANT 

484-5288

GIRL OR WOMAN 
FOR LITE 

OFFICE WORK 
MUST TYPE 

Call Mr. PELLICAN 
733-0366

FEMALES
WANTED — NIGHT COOKS

Male dishwashers 5 or 6 nights 
IN ADDISON, ILL. 

Call 543-9890

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus atsilankyti j šių m. rugsėjo 
mėn. 14 d. rengiamą gegužinę 
O. Bruzgulienės sode, 8274 So. 
Kean Ave. Šokiams gros K. Ra
manausko muzika. Pradžia 12 
vai. (Pr).

120 AKRŲ. 70 akrų nuvalytos. Dvie
ju aukštu namas. Pilnas rūsys. $12,500.

PAUL KUKUCZKA, R. 1, 
HATLEY, WIS. 54440. Phone 446-3408

EARN $$$
While your children are in school. 
Housekeeper wanted. Short shifts 

available.

HOLIDAY INN 
ELK GROVE

1000 BUSSE ROAD
Apply in person or call 

Mrs. DE VOSS
437-6010

8 A.M. to 4 P.M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

AUTO BODY MAN
1st class only — steady work. Top 
pay. — Ige. clean shop. — vac. — 

ins.—pd. hols.
Must speak english.

PAUL RIES & SONS
3940 ARMITAGE

ARGO, ILLINOIS
Call 458-2000, Ext. 271 Or 272

An Equal Opportunity Employer

♦ Lietuvių Aeroklubas rengia 
naujai nupirkto lėktuvo krikšty
nas. Pobūvis įvyks šių metų 
rugsėjo 20 dieną, 7 vai. vak. 
Pakšto svetainėje. šokiams 
gros Balio Pakšto orkestras. 
Maloniai kviečiami visi atsargos 
aviatoriai ir padangių idėjos 
bičiuliai atsilankyti į lietuvių 
lėktuvo krikštynas. Stalams už
sakyti telefonas LU 5-8623 arba 
GR 6-6628 po 6 vai. vak. (P).

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
šeimai be vaikų. Skambinti nuo 8 v. 

ryto iki 6 vai. vakaro CA 54995, 
vėliau 776-3727.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar
quette Parke prie mažos šeimos.

Tel. 434-2781

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS KAMBA
RYS naujame name vyrui su visais 
patogumais. šeimoj tik vienas as

muo. 4423 So. Maplewood Ave.

OPERATING ENGINEER
Licensed operating engineer to main
tain 214 bed modern hospital. Ex
cellent salary and fringe benfits.

ST. CABPJNI HOSPITAL 
811 So. LYTLE 

733-7400 Ext. 537

JANITOR WANTED 
EARLY MORNING HOURS 

Very Good Pay, 2 Stores. 
Berwyn and Bellwood.

APPLY
6601 CERMAK ROAD

DUNKIN DONUTS, BERWYN 
788-0055

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ. 5 dienos 
savaitėj, nuo pirm, iki penkt. Pietų 
pakraštys, gydytojo šeima, suaugę, 
nėra vaikų. Reikalingas patyrimas, 
liudijimai. Dėl algos susitarsim. 
BU 8-7258 vakarais ir savaitgaliais, 

o dienomis 663-3590. 
šaukti Miss McGUIRE.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandą jir^Įrengimai

DRILL PRESS SET-UP 
Production drill press on castings. 
50 hour week. New, modern shop.

SKOKIE TOOL CO., 
7650 N. AUSTIN 

near Gross Point Rd and Howard

NUGIRSTAS KOMPLIMENTAS
Kaimynė iš gretimo kiemo 

garsiai giria Ragaišienės šau
niausiąjį Petriuką, koks, girdi, 
jis mandagus, malonus ir gražus 
vaikas. Girdi, Petriukas turi sa
vo motinos akis ir savo tėvo no
sį- .

“Ir savo didelio j o brolio kel
nes...”, atsiliepė nugirdęs Pet
riukas.

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

GRINDERS
Centerless expd. in feed and thru 

feed, up to $5.00 per hour, all 
benefits.

GEMINI CORPORATION 
9697 BRYN MAWR AVE. 

ROSEMONT, ILL. 
678-0552

BAKER 
DOUGHNUT

Expd. doughnut baker capable of 
handling full production of hand cut 
yeast and cake doughnuts of good 
quality. Salary commensurate with 

ability.
Fringe benefits include:

• Company paid hosp. insurance
• Company paid life insurance
• Paid vacation.
Apply in person or call for appt.

DUNKIN’ DONUTS
6601 CERMAK RD., BERWYN

788-0055

NEED FIFTY TYPISTS 
$400-$500. Fee paid. Local suburban 
firms need typists who hit the keys 

at 45 w.p.m. or better.
Call Mrs. AGEL or Mrs. LAVINE 

965-8300, Int’l. Personnel, 
6223 DEMPSTER 
MORTON GROVE

DICTAPHONE OPER.
Exp. typing reports of investigation. 

Pleasant. Air - cond. office. 
9—5 P. M.

5 day wk. Salary open.

Phone FI 6-8070. 10-4.

Call: Frank Zapoiis 
3208V4 W. 95th St. 

GA 4-8654
irę- an<?; Casuaitv Cofri-oan’v

LEARN
WHILE YOU EARN

— Landscaping trade. Exc. oport. for 
those interested in working up. Good 
starting wage. Must be able to drive.

K. MEYER LANDSCAPING INC.
403 E. POTTER RD., 

WOOD DALE. Tel. 766-7350

BROADVIEW
Warehouse help to pick and pack 
orders for drug sundry house. 
Permanent position. Experience not 

necessary will train.
MA 6-0402

TYPIST ORDER WRITER 
Free Blue Cross & Blue Shield 

Good starting salary. 
Pleasant working conditions. 

Call Mrs. REED: 
254-0600

SKANŪS IR PIGŪS OBUOLIAI
KRIAUŠĖS, SLYVOS, MEDUS, SKUAŠAS.

Atsivežusieji šį garsinimą gaus dar 50 c. nuolaidą.
JOHN HANCOCK FRUIT FARM

6501 W. OGDEN BERWYN, ILL.
Pardavinėjame kasdien, 7 dienas savaitėje.

TRAINEE FOR PUNCH PRESS 
AND BRAKE PRESS 

Steady work. Overtime.
Must understand some English 

CERMAK INDUSTRIES, INC.
4529 West Ogden.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

MEN WANTED
3rd Shift ground floor opening ; in 
our plastic molding Dept. For men 
with mech. ability who want to pro- 
gress( good starting salary, Christmas 
bonus, immediate profit sharing ele- 
gilibity.. Now in Highland Park, Ill. 
(North of Chicago) and are mowing 

to Waukegan in early 1970.
Call 831-2100

CHERRY ELECTRICAL PROD. 
CORP.

1650 OLD DEERFIELD RD. 
HIGHLAND PARK, ILL.

DRAFTSMAN
LATHE OPERATORS

Work in cool comfort. Chose a job 
now in our air conditioned plant.

SYNTRONIC
INSTRUMENTS
100 INDUSTRIAL RD.

ADDISON

SECRETARY 
STENO - TYPIST 

$135 week — 35 hour week. 
3 girl office.

R. I. T. A. CHEMICAL CORP. 
612 N. MICHIGAN AVE.

SU 7-0051

543-6444

VALYTOJA MOTERIS
Reikalinga subrendusi patikima ir pa
tyrimą turinti moteris valyti ofisus 
5 dienas savaitėje. Privalo kalbėti an
gliškai. Nauji modernus ofisai. Va
landas nustatysime. Geroj Skokie 

vietoj. C. T. A. prie durų.
HIRSH CO.

8051 No. CENTRAL PARK AVE. 
SKOKIE, ILLINOIS 

267-6777 arba 673-6610

MINNESOTA FATS
IS LOOKING FOR 

POOL TABLE MECHANICS 
AND TRAINEES

Must have own transportation. 
Exp. pref, but not Nec.

Apply at
6501 N. LINCOLN

COOK — HOUSEKEEPER 
permanent. Monday through Friday. 
2 adults, no Children. For Dr’s home. 
Good salary for right person, 

be experienced. 
BU 8-7258 

evenings & week-ends or 
663-3950 days. 

Miss McQUIRE

Must

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SCHOOL 
CUSTODIAN

Pleasant working conditions.
Many fringe benefits. Call be

tween 8:30 A.M. & 3:30 P.M. 
446-6308

AUTO BODY MAN
Good working condition. Busy shop. 

See WAYNE or DALE. 
CHARLES MOELL CADILLAC CO.

6747 LINCOLN AVE., 
LINCOLNWOOD 

675-8300

STENOGRAPHER
RECEPTIONIST
Exp. not necessary. 

Congenial 2 girl law office.
Will train.

Salary commensurate with ability.
Loop location.
FI 6-4034
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"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED 
COOKS — DISHWASHER 

BUSBOYS
Free uniforms. Benefits. Apply 

9206 MILWAUKEE AVE.
INT. HOUSE OF PANCAKES 
Golf Mill Shopping Center 

Tel. 824-1933

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TYPIST
General office. 7 girl office.

Est. Co. Permanent. Excel, 
opportunity for right party.

542 So. DEARBORN 
HA 7-8254

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMAS APART. NAMAS 4 
BUTŲ po 5 kamb., gazo šiluma, elekt. 

220. Prie Mar<juette Parko. 
Skambinti 925-2919

SAVININKAS PARDUODA 5% kmb., 
2 miegamųjų medinį namą, moderni 
virtuvė ir maudynė, šildymas gazu, 
2 automobilių garažas. Netoli 64-tos 

ir Oaklėy. Kaina $14,900. 
Telefonuoti 737-7608.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
mūrinis. 2 butai, 5 ir 4 kambariai. 
Namas prieš 19 metu pačiu statytas. 

Tel. 778-6916

MARQUETTE PARKE parduodame 
51/* kamb. 8 metų modernų murini 

namą. Įrengtas rūsys. $19,000.
Susitarti 737-7201

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Usimoki- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

APDRAUDŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. *0632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublIc 7-1941 

■■■■■■■■■■&■■■■■■■■>

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara
žas, nauji porčiai, platus lotas. Pa
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

LIUKSUS BEVEIK NAUJAS 3 MIE
GAMŲJŲ MŪRAS. Didelis garažas, 
karpetai ir kitkas. Artį 71-os ir 
Campbell. $23,500.

2 BUTU GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi Ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esami 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Fkainnvimfiji voltui. kreinkitAa bet kaita

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050
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